
  

  

   
   

  

ერთდით! 
  

” საქართველოს კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის, თბილისის 
კომიტეტისა და საქართველოს სსრ მშრომელთა დეპუტატების საბჭოების ორგანო 

   
I 

  

  

,სასურსათო საქონლის მრეწველობის საწარმოთა ლა ორგანიზაცია 
მოვალეობაა აღმოფხვრან მრეწველობის მუშაობაში არსებული ნა კლოვანებახი, 

ღონისძიება იხმარონ, რათა მთლიანად ლა გალაჭარბებით შესრულლეს 2მ,-იხეგედიცებ?თო 

ლაწესებული ლავალებანი –– სასურსათო საქონლის გამომუშავების მიდა 5იის ვი: “ 
· ბის, მისი ხარისხის გაუმჯობესებისა ლა წარმოების კულტურის ამაღლების“ უნი 

ლა ამით უახლოესი წლების მანძილზე უზრუნველყოფილ იქნას ჩვენს ქვეყანაში მაღაC- 

'M0MXVII07 9 – იმს II) I VI Mყვმის 1 სეგიმაგ /(ხმიMგ. IIMMIX რყვყყნიI (დ ხარისხოვანი სასურსათო საქონლის სიუხვე“. 
#M 258 (97920). ) შაბა 

      

მაღალარისსომანი სასშისაიო 
“ 

თი, 3| ოქტომბერი, 1953 9.” 
     

  

_ _ საქონლის. სი უხმისათმის. · 
დღეს ქვეყნდება სსრ კავშირის მინისტრთა 

საბპოს და საბჭოთა კავშირს კომუნიხტური 
პარტიის ცენტრალური კომიტეტის დადგენი- 
ლება „სასურსათო საქონლის წარმოების გა- 
ფართოებისა და მისი ბარისხის გაუმჯობესების 
შესახებ“. ეს დოკუმენტი ხალხის კეთილდლღეო-, 
ბისათვის, მისი ცხოვრების დონის ამაღლები- 

სათვის პარტიისა და მთავრობის დაუცხრომე-|. 
ლი ზრუნვის ახალი მკაფიო დადასტურებაა. 

სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭო და საბჭოთა. 

კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტრალური 
კომიტეტი აღნიშნავენ, რომ "უკანასკნელ წლებ- 
ში მნიშვნელოვნად გაიზარდა სასურსათო სა- 

ქონლის წარმოება. 1958 წელს ამ საქონლის გა- 
მოშვება გადიდდება 1950 წელთან შედარებით 
41 პროცენტით და მეტით. მაგრამ სასურსათო 

საქონლის "წარმოებს "მოცულობა და %ზრდის 
ტემპი ამჟამად ვერ უზრუნველყოფს საბჭოთა 
ხალხის ცხოვრების მატერიალური და კულტუ- 
> , დონის უფრო სწრაფი ამაღლების ამოცა- წ · 

ჩვენი მძიმე მრეწველობის მიერ მოპოვებუ-'| 
ლი დიდი წარმატებანი, სოფლის მეურნეობის 
განვითარება და მისი შემდგომი აღმავლობის 

ღონისძიებანი უზრუნველყოფენ მტკიცე ნედ- 
ლეული ბაზის შექმნას იმისათვის, რომ მკვეთ- 
რად გარდაიქმნას სასურსათო საქონლის წარ- 
მოების საქმე მისი გამოშვების გადიდების 
მხრივ... : ა 

„გადაუდებელი ამოცანა ის არის, –- ნათქვა- 

მია დღეს , გამოქვეყნებულ დადგენილებაში, –- 
რომ უახლოესი 9-3 წლის განმავლობაში მკვეთ- 

რად გადიდდეს მოსახლეობის უზრუნველყოფა 
ხორცითა და ზორცის პროდუქტებით, თევზითა 
და თევზის პროდუქტებით, ერბო-კარაქით, შაქ- 
რით, საკონდიტრო ნაწარმით, კონსერვებითა და 
სწა პროდუქტებით“. 

სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს და საბჭო- 
თა კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტრა- 

ლური კომიტეტის დადგენილებაში მოცემულია 
1954-1956 წლებში სასურსათო საქონლის წარ- 

მოების მკვეთრი გადიდების კონკრეტული და- 
ვალებანი. განზრახულია სახელმწიფო მრეწვე- 
ლობის მიერ ხორცის წარმოება აყვანილ იქნას 
1956 წელს დაახლოებით სამ მილიონ ტონამდე, 

ანუ გადიდდეს 9,4-ჯერ 1950 წელთან შედარე- 
ბით, ძეხვეულის წარმოება –- 1 მილიონ ტო- 

ნამდე, ანუ გადიდდეს 9,9-ჯერ 1050 წელთან 
შედარებით, ხოლო ფრინვლის ზორცის წარმო- 

ება -- შესაბამისად 4,?-ჯერ. 
თევზის ჭერის დავალება 1მეც წლისათვის 

დადგენილია დაახლოებით 86 მილიონი ცენტნე- 
"რის რაოდენობით, ანუ 9,1-ჯერ მეტი, ვიდრე 
1950 წელს. ერბო-კარაქის წარმოება დიდდება 
1956 წელს ერთიორად 1950 წელთან შედარე- 
ბით, ყველისა –- 8,8-ჯერ, ფხვნილი შაქრისა –- 

9,1-ჯერ და რაფინადი შაქრისა--9,6-ჯერ. უახ- 

ლოესი წლებისათვის დადგენილია აგრეთვე 
მცენარეული ზეთის, მარგარინის, ყველა . სა- 

ხეობის კონსერვისა და სხვა სასურსათო საქონ- 

ლის წარმოების ზრღის დიდი დავალებანი, 

"პარტია და მთავრობა უდიდეს მნიშვნელობას 
ანიჭებენ სასურსათო საქონლის ხარისხის გაუმ- 

ჯობესებისა და მისი ასორტიმენტის გაფართოე- 

ბის საქმეს. ამ საქონლის ხარისხი უკანასკნელ 

წლებში გაუმჯობესდა და მისი ასორტიმენტი 

მნიშვნელოვნად · გაფართოვდა. მაგრამ მრეწვე- 
ლობის კვების დარგების მთელი რიგი საწარ- 
მოები ჯერ კიდევ უშვებენ ისეთ პროდუქციას, 
რომელიც თავისი ხარისხით და განსაკუთრებით 

გემოთი არ შეესაბამება საბჭოთა მომხმარებ- 

ლის მოთხოვნებს. ასეთი ნაკლოვანებანი არის, 

კერძოდ, ზორცის, თევზის, პურსაცხობი და 

მარგარინის მრეწველობაში. სასურსათო საქო- 

ხელი, რომელსაც რესპუბლიკური და ადგილო- 
ბრივი მრეწველობის საწარმოები 1 უშვებენ, 

როგორც წესი, თავისი ხარისხით ჩამორჩება 

საკავშირო მრეწველობის პროდუქციას. 

სასურსათო საქონლის ზარისხის გაუმჯობე- 

სების და ასორტიმენტის გაფართოებისათვის 
სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს და საბჭოთა 

კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტრალური 

კომიტეტის დადგენილებით გათვალისწინებუ- 
ლია უზრუნველყოფილ იქნას სავაჭრო ორგანი- 

ზაციებისათვის დიდი რაოდენობის კარგი სიმ- 

სუქნის ხორცის ჩაბარება, რაც შესაძლებელს 

გახდის მნიშვნელოვნად გაუმჯობესდეს ზორცი- 
სა და ზორცის ნაწარმის ხარისხი. განზრახულია 

გადიდდეს ძვირფასი ჯიშების თევზის ჭერა. 
შავი და წითელი ზიზილალის წარმოება, უმა- 

რილო კარაქის, აგრეთვე დაფასოვებული კარა- 
კის, რძის, კეფირისა და რძის სხვა პროდუქტე- 

ბის გამომუშავება ყოველმხრივ შემუშავებუ- 

ლია პურ-ფუნთუშის ნაწარმის, ფქვილის, 

ბურღულის და სხვა სასურსათო საქონლის ხა- 

რისხის გაუმჯობესებისა და ასორტიმენტის გა- 

ფართოების ლონისძიებანი, : 

მრეწველობის კვების დარგების მუშაობის 

ერთ-ერთი ძირითადი ნაკლია მეტად უმწიშვნე- 

ლო გამოშვება კარგად შეფუთული და გარეგ- 
"ულად ლამაზად გაფორმებული დაფასოვებუ- 
ლი სასურსათო საქონლისა რომელზეც დიდი 
მოთხოვნაა მოსახლეობაში. ამავე დროს ცნობი- | 

ლი სახის სასურსათო საქონლის წარმოება არა 

მარტო ხელს უწყობს პროდუქტების ხარისხის 
შენარჩუნებას, არამედ აგრეთვე შესაძლებლო- 
ბას იძლევა ოჯახში საჭმლის მომზადებისას თა- 
ვიდან იქნას აცილებული დიდი გარჯა, აგრეთ- 
ვე ამაღლებს ვაჭრობის კულტურას და აუმჯო- 

ბესებს მყიდველთა მომსახურებას: 
ყველა ამ და სხვა ამოცანების. გადაჭრაში 

კვების საწარმოებს დიდი დახმარება უნდა გაუ- 
წიონ მძიმე და მსუბუქი მრეწველობის სხვადა- 
სხვა დარგის მუშაკებმა. ლამაზად შეფუთული 
დაფასოვებული სასურსათო საქონლის გამოსა- 
შვებად საჭიროა ტარა, სპეციალური ხარისხის 

ქაღალდი, პერგამენტი, მუყაო, ფოლგა, ცელო- 
ფანი. მაგრამ სატყეო, ქაღალდის მეტალურ- 
გიული და მსუბუქი მრეწველობა ცუდად უზ- 
რუნველყოფენ კვების საწარმოებს ამ მასალე- 
"ბით, თევზის "მრეწველობაში განიცდინ ჩის 
“ტარის, განსაკუთრებით სალაბე კასრების ნაკ- 
ლებობას, საპარფიუმერიო, მეღვინეობის. და 
სხვა საწარმოებს ესაჭიროებათ უფრო მაღალი 
ხარისხის მინის ტარა. 

' ბევრი რამ უნდა გააკეთონ მანქანათმშენებე- 

ლი საწარმოების მუშაკებმა. ჩვენში ჯერ კიდევ 
სუსტად არის განვითარებული სასურსათო სა- 

ქონლის მრეწველობის ტექნიკური აღჭორვასა- 
თვის საქძირო თანამედროვე მოწყობილობის 
წარმოებაა მანქანათმშენებლობის სამინისტრო 

განუწყვეტლივ უნდა ზრუნაგდე” იმისათვის, 
რომ დროზე უზრუნველყოფდეს ამ მრეწველო- 
ბას საჭირო მანქანებითა და მექანიზმებით. 

სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს და საბჭო- 

თა კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტრა- 
ლური კომიტეტის დადგენილებაში დასახულია 
სამუშაოთა დიდი პროგრამა სასურსათო / საქონ- 

ლის მრეწველობის ყველა დარგის ახალ საწარ- 
მოთა მშენებლობისა და მოქმედ არმოთა 
რეკონსტრუქციისა და ტექნიკური აღჭურვისა- 

„ თვის, მნიშვნელოვნად ფართოვდება აგრეთვე 
საწყობებისა და მაცივრების ქსელი. სამშენებ- 
ლო ორგანიზაციებმა უნდა გადალახონ თავიანთ 
მუშაობაში ამჟამად არსებული სერიოზული ჩა- 
მორჩენა. ' 

პარტიამ და მთავრობამ ყველა პირობა შექ- 
მნეს კვების საწარმოთა წარმატებით 'მუშაობი- 

სათვის, გამოქვეყნებული დადგენილება ითვა- 
ლისწინებს სასურსათო საქონლის წარმოების 
პროცესების მექანიზაციის და ავტომატიზა- 
ციის საშუალებათა გამოშვების მნიშვნელოვან 

გადიდებას დასახულია კადრების მომზადების 

დიდი ღონისძიებანი. საჭიროდ არის მიჩნეული, 

რომ სასურსათო საქონლის მწარმოებელი 
წარმოები სრულად და შეუფერხებლად იქნან 
უზრუნველყოფილი ნედლეულით, მასალებით, 
სათბობით, ელექტროენერგიითა და მოწყობი- 

ლობით. 7? 

ჩვენს ქვეყანაში სასურსათო საქონლის სიუ- 
ხვის შექმნისათვის ბრძოლა დიდი სახელმწიფო- 

ებრივი მნიშვნელობის საქმეა სსრ კავშირის 
მინისტრთა საბჭოს და საბჭოთა კავშირის კომუ- 
ნისტური პარტიის ცენტრალურ კომიტეტს მია- 
ჩნიათ, რომ სასურსათო საქონლის წარმოების 

მკვეთრი აღმავლობის უზრუნველყოფა ყველა 
საბჭოთა, პარტიული და პროფკავშირული ორ- 

განოს ერთ-ერთი უმნიშვნელოვანესი ამოცანაა, 

და ავალებს მინისტრებს, უწყებათა ხელმძღვანე- 
ლებს, მოკავშირე რესპუბლიკების მინისტრთა. 
საბჭოების თავმჯდომარეებს და კომუნისტური 
პარტიები“ ცენტრალური კომიტეტების მდივ- 

ნებს, სამხარეო და საოლქო ალმასკომების თავ- 

მჯდომარეებს და პარტიის სამხარეო და, საოლ- 

ქო კომიტეტების მდივნებს ყოველი ღონისძიე- 
ბით გაუწიონ დახმარება სასურსათო საქონლის 

მრეწველობის საწარმოებს, რათა შეასრულონ 
მრეწველობის წინაშე დასახული ამოცანა -- 

მკვეთრად გაადიდონ სასურსათო საქონლით მო- 
სახლეობის უზრუნველყოფა და შექმნან ჩვენს 
ქვეყანაში სურსათის სიუხვე. 3 

_ პარტიისა და მთავრობის ზრუნვის პასუხად 
მრეწველობის კვების დარგების მუშაკები ცდი- 
ლობენ მიაღწიონ თვითეულ საწარმოში სახელ- 
მწიფთ გეგმების 

როგორც რაოდენობის, ისე ხარისხის მხრივ. 

ისინი იბრძვიან იმისათვის, რომ უზრუნველყონ 

პროდუქციის თვითღირებულების შემდგომი 

შემცირება, ნედლეულის დანაკარგების გადაჭ- 
რით შემცირება, ზედნადები ხარჯებისა. და მი- 
მოქცევის ხარჯების შემცირება. 

აქტიურად მონაწილეობენ რა სოციალისტურ 

შეჯიბრებაში, საბჭოთა კვების მუშაკები მხურ- 

ვალედ ეგებებიან საბჭოთა კავშირის კომუნის- 
ტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის საოქ- 

| ტომბრო მოწოდების სიტყვებს: 

–- სასურსათო. საკონლის მრეწვე- 
ლობის მუფაკებო! ჟოველი ლღონის- 
ძიეით ზგააფართოეთ სასურსათო. 
საქონლის წარმოება, დაუცხრომლად 
აუმჯო ესეთ მისი ხარისხი! მეტი ხო.რ- 
ცისა და თევ%ის პროდუქტი, ერბო.-კა- 
რაქი, შაქარი და სხვა სასურსათო. სა- 
ჟო ნელი ჩვენი ქვექნის მოსახლეო ბი- 
სათვის!.   ლია, რომ დაფასოვებული, მზა და გამზადებუ- : , 

– IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII · 

ლოს სსრ მინისზრთა საბჭოში. 
საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭო. ადგენს: 

1953 წლის მოსავლის ციტრუსოვანთა დამზადების პერიოდის 
ბასთან დაკავშირებით პეკრძალოს ყველა კოლმეურწეობას, 
ე ერთშინიაკნითა მეურნეს, აგრეთვე საზელმწიფთ და საზოგადოე 
ნიზაცი ბს, რომლებსაც ციტრუსოვანთა პლა 
(ლიმონი, ფორთოხალი და მანდარინი) თავისუფალი გაყიდვა საქ 

სპაქართვე 

„ „პრავდის“ ვი/X მოწინავე. 

–- 

დაწყე- 
კოლმეურნეს, 

რივ. => 

ტაციები აქვთ, ციტრუსოვანთა 
სრთველოს 

სს რესპუბლიკაში 1953 წლის მოსავლის ციტრუსების დამზადების სახელმწი- 

ფო გეგმის მთლიანად შესრულებამდე. 
  

ათი თვის გებმა შესრულებულია ვადავდე 

ძაუჯიჭა'უ. საყოველთაო-სახალხო დღე– 
აასწაულს შრომითი წარმატებებთთ ხვდებიან 

ჩრდილოეთ ოსეთის კვების მრეწველობის მუ-. 
შაკები. საკონსერვო ქარხნებში რესპუბლიკის 
კოლმეურნეობებიდან და საბჭოთა მეურნეობე-. 
ბიდან განუწყვეტლივ იგზავნები  ავტომანქანე- 
ბი, რომლებიც · დატვირთულია ბოსტნეულით 
და ხილით. ორჯონიკიძის საკონსერვო ტრეს-. 

    
  

ტის საწარმოებმა ვადამდე შეანრულეს "სთივ მურაბა. 

თვის მათარა და პროგრამის სგადაქარბებით., 

უკვე გამოუშვეს შვიდ მილიონზე მეტი ქილა 
კო ( რვი. : » ჯ 261 

საოქტომბრო შეჯიბრებაში კარგი მაჩვენებ. 
"ლები. მოიპოვა არდონის საკონსერვო ქარხნის 

კოლექტივმა. მან გეგმის გადამეტებით უკვე 
გამოიმუშავა მილიონი ქილა პროდუქცია, აქე- 
დან თითქმის :300 „ათასი ქილა სი და 

    

'სა- | 

წარმატებით შესრულებას | 

ფასი. 20 8. 
    

49. იმასთან დაკავშირებით; რომ მო- 
სახლეობა ა კაახძნელ ლებში გაძლი- 
ერებით მოითხოვს გაუმ ობესებულ 
პურ-ფუნთუშეულის ნაწარმს, განსა– 
კუთრებთ ხარისხოვანი ხორბლის 
ფქვილისაგან (საცალო ნაწარმი, ფუნ- 

ლეში, ნაზუქი, ორცხობილა, ბლითი), 
ხოლო უბრალო ხარისხების პურის მო- 
ხმარება მცირდება, დაევალოს სსრ 
კავშირის ·' სახელმწიფო საგ, ომი- 
ტეტს, სსრ კავმირის ვაჭრობის სამი- 
ნისტროს და სსრ საქმიბ იი სასურსათო 

, 
/ 

გაუხმობელი ჭვავისა და ხორბლის 
L ი ბ ლ 

ხარისხოვანი ხორბლის ფქვილისაგან 

წლებში შემდეგ ოდენობამდე: 

52. მკვეთრად გადიდდეს საფუარის 
წარმოება ბაზრის მოთხოვნილების შე- 
საბამისად და მისი გამომუშავება 1954 
წელს აყვანილ იქნას 86 ათას ტონამდე 
და 1955 წელს 95. ათას ტონამდე, ანუ 

გადიდდეს 2-ჯერ 1950 წელთან შედა- 
რებით. (ლ 

გადიდდეს 1955 წ; 
ას ს მახითას დეო 
წელბან შელარ ბით. 

53, გადიდდეს 1956 წლის ბოლოსათ- 
ვის 1950 წელთან შედარებით მაკარო–- 
ნის ნაწარმის წარმოების სიმძლავრ; 
23-ჯერ დას არისა 2,7-ჯერ სს 
კავშირის ს რათი საქტნლის. მრეწ- 
ველობის სამინისტროს ახალ საწარმო- 

თა მ8წეელობის, მოქმედ საწარმოთა 

რეკონსტრუქციისა და ტექნიკური აღ- 
ჭურვის. გზით. 
„54, აშენდეს 1954-1956 წლებში ცენ- 

ტრის, · ვოლგისპირეთისა და მიაცი 
ლეთ ციმბირის რაიონებში ით და 
ჭვავის ალაოს მწარმოებელი სამი 4 = 
ხანა დღე-ღამეში 30 ტონა ალაოს სიმ- 
ი პრავრასი ნახარში ხარისხების გაუშ- 
ჯობესებული ჭვავის პურის გამომუშა- 

ვების უზრუნველსაყოფად. 
55. განხორციელდეს , პურსაცხობი 

საწარმოების დიდი მშენებლობა ა 
მოქმედი ს საწარმოების რეკონსტრუბ- 

ცია ახალი ტექნიკის დანერგვით. აშენ- 
ქალაქებსა და მუშათა დაბებში 

1953-1956 წლებში სსრ კავშირის სა- 
სურსათო საქონლის მრეწველობის სა- 
მინისტროს 372 პურის მანწანა და მე–- 
ქანიზებული საცხობი. 

იმ ქალაქებში, სადაც არასაკმაო რა- 
ოდენობით მზადდება კიმი მაქარ- 
ლამა, ნამცხვარი და მაკარო! ნაწარ–- 
მი, პურის ქარხნების მშენებლობა წარ– 

წვრილად და- 
4,2-ჯერ 1950 

ვანი ფქვილისა და ბურღულის წარმო- 
ება 1950 წელთან შედარებით: 

უმაღლესი ხარისხის ფქვილილდ 2,8-ჯერ 
პერველი ზარისხის .· , 21ჯერ 

დანარჩენი ხარისხის . '.. 1,-ჯერ 

ფეტვი 2 1,5-ჯერ 
წიწიბურას ბურღული 1,7-ჯერ 
მუხუდო 3,8. ჯერ 

60. გადიდდეს 1956 წლის : 
გასათვის, 1950 წე! თნ დააა ებით, 

საფქვავი და ბურღულის მრე წ 
გაუმ სა ურმით მომლეტენ, წის ი. 

ბის, ბ 'ლის . ეხებ- 
ლობის 2 ფქვილის მრეწ ლობას მთა- 
ვარი სამმართველოს ს ოქმედი საწარ- 

მოების რეკონსტრუქციისა და ტექნი- 
კერი აღჭურვის გზით ფქვილის გამო- 

„მუშავების დარგში 1,4-ჯერ და ბურ- 
თისა –- 1,2-ჯერ, 

! საფქვავი, მს სულელს გრეწვე- 
8. თდევდეთია ღომი“ გადი– 
“დების უზრუნველყოფისათვის დაიწ- 
ყოს 1955 წელი 25 წისქეილკომბინა- 

--11 88 ის ხნისა და ბუ- 
უღლის საამქრო ენებლობა, 

,61. დაევალოს სსრ კავშირის სასურ- 
სათო ნაქრწრის მრეწველობის სამი- 
ნისტროს: _ ; ? 

  

  ა დასასრული. დასაწყისი იხ. „კომუნისტის“ 
M# 857. 2 >_ ა 

საქონლის მრ ბის სამინისტროს 
აიიი. იავ ოვაა, ეს 
მოთხოვნა პურ-ფუნთუშეულის ნაწარ- 
მის დამზადების გეგმების დაწესებისას. 

“ 50. გადიდდეს საცალო პურის გამო- 
მუშავება. გაუხმობელი ჭვავის მარცვ- 

„ლისა და ხორბლის ფქვილისაგან და ხა- 

რისხოვანი. ფქვილისაგან, განსაკუთრე- 

ბით გაუმჯობესებული საცალო პური- 

სა (ნახარში, ბოროდინოს, მინსკისა და   რიგისა) შემდეგ ოდენობამდე: 

პროცენტობით შესაბამისი გადიდება 

ხარისხებს ფქვილისაგან 1955 წელს 
პურ-ფუნთუშეულის ნაწარმის 1950 წელთან 
საერთო გამოცხობის მიმართ,ს "შედარებით 

1954 წელი 1955 წელი 

90 30 5,9-ჯერ 
62 68“ 2,9-ჯერ 

51. აყვანილ იქნას მაკარონის ნაწარმის გამომუშავება 1954 - 1955 

(ათას ტონობით) 

1954 წელი 1955წელი გადიღება გადიდება 
4 1954 წელს 1955 წელს 

1950 წელ- 1950 წელ- 
თან შედა. თან შედ- 

რებით რებით 
მაკარონის ნაწარმი 872 1.030 2-ჯერ. 2,3-ჯერ 

უზრუნველყოფილ იქნას მაკარონის  მოებდეს საკონდიტრო და მაკარონის 
ნაწარმის ასორტიმენტის' გაუმჯობესე- ნაწარმის მამზადებელ საამქროებია- 
ბა, გადიდდეს დაფასოვებული ლულო- | ნი პურსაცხობი საწარმოების პროექ- 
ვანი, ვრილი და გაუმჯობესებული | ტებით. 
ნაწარმის და მაკარონის აწარმის გა- 56. დამთა რდეს 1954 წელს პურ- 

მომუშავება. ათობ მრეწველობაში ფქვილის გაც- 
, ცომის ზელის, საბლითე ცომის 

დამუშავების პროცესების მექანიზაცია 
და. 1955 წელს -- ვარცლებიდან ცომის 

გადმოღების და ანას. დოზირების 

პროცესებისა. 

. პურ-ფუნთუშეულის ნაწარმის 

გადატანის ღ“ ს მისი ხარისხის დაც- 
ისა და ამ, ნაწარმის სავაჭრო ქსელში 

მარაცვას სანიტარული პირობების გა– 
უმჯობესების მიზნით საჭიროდ იქნას 
ცნობილი, რომ დამატებით მოეწყოს 
სავაჭრო ქსელში პურსაცხობი ი პრეწეი: 

ლობის სპეციალიზებული ტორანსპორ- 
ხით პურის მიტანა ქალაქებში სსრ კავ- 

ირის ვაჭრობის სამინისტროსთან შე- 
თანხმებული სიით, და განხორციელ- 
დეს, 1954 წლით დაწყებული, საქალა–- 
ქო სავაჭრო ქსელში შშაქარლამის, 
ტორტისა და კექსის მიტანა სპეციალი- 
ზებული ავტომობილებით. 

58, დაევალოს · რესპუბლიკების მი- 
ნისტრთა, საბზოებს, ცენტროსოიუზს, 
სსრ კავშირის 1C სამინისტროს, 
მეტალურგიული მრეწველობის სამი- 
ნისტროს, ქვანახშირის მრეწველობის 
სამინისტროს, სატყეო და გაღალდის 
მრ. ბის · სამინისტროს და სხვა 
სარეირიიკისა და უწყებებს, რომ- 
ლებსაც 'აქვთ პურის საცხობი საწარ- 
მოები, განახორციელონ პურის საც- 
ხობი .მრეწველობის შემდგომე განვი- 
თარების, შექრიბაციოს დანერგვის, 
სანიტარული მდგომარეობის გაუმ- 

არისხს გაუმჯობესებისა და ასორ- 
ეამენტის გაფართოების და სავაჭრო 
სელში პურის შესაზიდი სპეციალიზე- 

ბული ტრანსპორტის გადიდების ღო-   ნისძიებანი. 

ფქვილი 0აე ბუტღული 
59. გადიდდეს 1954 წელს ხარისხო–, ა გააუმჯობესოს სსრ კავშერის 

მინისტრთა საბჭოს 1953 წლის 13 მაი- 
სის M# 1247 მ ყანილგბას შესაბა–- 
მისად შამომუშავებ,; ვილის ხა- 
რისხი თ. ეი ა ეაბი 
ლი ჭვავის, ფქვილის გამოშვება 95% 

გამოსავლით, აუხმობელი ხორბლის 
ფქვილისა –- 9მნჩწ გამოსავლით და. 
მე-2 ხარისხს ხორბლის თქვილი”ა 
8” გამოსავლით (ერთხარისხიანი 
დაფქვით) და გამოამუშაოს ამ ხარიბ- 

ხებს უფრო წმინდად დაფქული 
ფქვილი; : 

ბ) მოაწყოს ხარისხოვანი ფქვილისა 
და ბურღულის დაფასოვება და გამოუ- 
შვას დაფასოვებული ფქვილი 1954 
წელს 50 ათასი ტონა ღა 1955 წელს 
-- 250 ათასი ტონა და ბურღული 1954 
წელს –- 10 ათასი ტონა და: 1955 
წელს – 30 ათასი ტონა; განახორცი- 
ლოს დასაფასოვებელი საამქროების 
მშენებლობა წისქვილებთან მსხვილ 

სამრეწველო ცენტრებში და პირველ 
რიგში ქალაქ მოსკოვში, ლენინგრად- 

ში, კეევზი სვერდლოვსკსა და მო- 

ლოტოეში, დაფასოვქბული ფქვილის 
გადასაზიდად გამოიყენოს საბრუნავი 
ტარა. > ქ ! 

62. სახელმწიფო მარცვლის ხარის- 

ხოვანი დაფქვის საწარმოთა სიმძლავ- 

რეების, გასადიდებლად და იმ კოლ- 
მეურნეობებსა და კოლმეურნეების   

გომუხების, პურ-ფუნთუშის ნაწარმის უ 

უკეთ მომსახურებისათვის, რომლები: 
ა არმოებენ მარცვლის გადამუშავება 
სახელმწიფო სასოფლო-სამეურნეო სა- 
ფქვავ საწარმოებში, დაევალოს მოკავ– 
ჟფირე რესპუბლიკების მინისტრთა საბ- 
ჭოებს: . 

ა) მნიშვნე 'ვნად ააუმჯობესონ 
აღნიშნულ ომი ს (აარმოოა მუშა- 
ობა და გაადიდონ ხარისხოვანი ფქვი– 

ლის გამოსამუშავებელი მათთ საწარ- 

ბ) გაითვალისწინონ 1954-1956 წლე- 
ბის გეგმებში სახელმწიფო რესურსე- 
ბის არცვლის გადამმუ'შავებელ წის- 
ქვილებთან საწყობების მშენებლობა 
30 დღეღამის მარაგის ვარაუდით მარ- 
ცვლისათვის და 15 დღეღამის მარაგი- 
სა ––- მზა პროდუქციისათვის; 

გ) მიიღონ. ღონისძიებანი, რომლებიც 

უზრუნველყოფენ 
ფქვილისა და ბურღულის ხარისხის გა– 

კონსეტვები ?ი საკვ 

ამომოშავებოლი გ ე მავეთულ   

აყვანილ იქნას 1956 წულს ბოსტნე- 
ულის, ტომატისა დღა ხილის კონსერვე- 
ბის გამომუშავება დაახლოებით 2.500 
მილიონ ქილამდე, ანუ გადიდდეს 2,7- 
ჯერ 1950 წელთან შედარებით, ხოლო 
ყველა სახელობის (ხორცის, თევზის, 
რძის, ბოსტნეულის, ტომატისა და ხი- 

საკვები კონცენტრატები 

აქედან მშრალი კისელი 
მშრალი საუზმე 

ჰერკულესი, ქუმელი და 
საბავშვო ფქვილი 

65. დიდი მნიშვნელობის გამო, რაც | 

აქვს ხმელი ბოსტნეულისა და კარტო- 
ფილის წარმოების განვითარებას, რო- 
გორც უმნიშვნელოვანეს საშუალებას, 

რომე. იც შესაძლებლობას იძლევა 
უზრუნველყოფილ იქნას მათი შეზიდ- 
ვა შორეულ რაიონებში სეზონის მიუ- 

ხედავად, შემცირდეს ახალი ბოსტნე- 
ულის ღა კარტოფილის · შორს გა– 
დახიდვა, შემცირდეს დანაკარგი 

მათი ტრანსპორტირებისა და, შენახვის 

დროს, შენარჩუნებულ იქნას ხარისხი, 
სსრ კავშირის სასურსათო საქონლის 
მრეწველობის სამინისტროს, სსრ კავ- 
შირის ვაჭრობის სამინისტროს, ცენტ- 
როსოიუზისა და სარეწაო. , ოპერა- 

ციის ცენტრალური საბჭოს საწამმრ. 
ებში ხმელი ბოსტნეულისა და კარტო- 
ფილის წარმოება აყვანილ იქნას 1953 
წლის 46 ათასი ტონიდან 70 ათას ტო- 
ნამდე 1954 წელს და 100 ათას ტონამ- 

დე 1955 წელს, ანუ გადიდდეს 4,3- 
ჯერ 1950 წელთან შედარებით. 

66. მკვეთრად გადიდდეს ახალგაყი- 
ნული ბოსტნეულის, მწვანე ბარდის, 
ხილისა და კენკრის გამომუშავება. 

67. იმ მიზნით, რომ უსწრაფესად 

აშენდეს ახალგაყინული ბოსტნქულის, 
ხილისა და კენკრის საწარმოო ·' საამქ- 
როები და უფრო სრულად იქნას გამო- 
ყენებული მოქმედი წაიარაბს და სა- 
კონსერვო ქარხნები, მოეწყოს აღნიშ- 
ნული საამქროების მშენებლობა მა- 
ცივრებთან (მათ შორის სავაჭრო ორ- 
განიზაციების კუთვნილ მაცივრებთან) 
და საკონსერვო ქარხნებთან. 

68. მნიშვნელოვნად გადიდდეს ” სა- 
ბავშვო "კონსერვების გამომუშავება: 
ვაშ რძიანი პიურეს, გარგარის პი- 
ურეს, მწვანე ბარდის, სტაფილოს, ჭო- 
ტი ლობიოს, ისპანახისა და სხვა ბოსტ-: 

ნეული პიურეს გამომუშავება 1954 

წელს 4,5-ჯერ და 1955 წელს 9-ჯერ 
1953 წელთან შედარებით. 

მოეწყოს 1954 წელს მშრალ ნოყიერ 
ნარევთა მასობრივი წარმოება ძუძუთა 
ბავშვებისათვის. 

69. გადიდდეს 1956 წლის დამლეი26- 
სათვის 1950 წელთან შედარებით სსრ 
კავშირის სასურსათო საქონლის მრე- 

“+ 

შა" 1 ! 
თა– ყველა | 

  

ლავალე 

სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოსა და საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის-ცენტრალოური კომიტეტის დადგეწნილებიდან. 

სსრ პავშირის მინისტრთა საგვჭოსა და საგვოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის ცენტრალურ პომიტეტში 

სასურსათო საქონლის წარმოების გაშართოებისა და 
–. მისჩ ხპურჩსხჩს გჰუმჯობესებჩს შესახებ“ 

პუტ-შუნთუშეული, მაკარონის ნაწარმი შა საშუატი უმჯობესებას, და მოაწყონ 1954 წელს 
ვალცებიან წისქვილებში საწარმოო 
ლაბორატორიები; 

დ) რაიონებში, სადაც არ არის ვალ– 
ცებიანი წისქვილები, გააუმჯობესონ 

ფქვილზე მარცვლის გადასაცვლელი 
პუნქტების არსებული ქსელის მუშაო- 
ბა და საჭირო შემთხვევაში დამატებით 

ი მოაწყონ ეს პუნქტები; 

ე) უზრუნველყონ წისქვილების მოწ- 
ყობილობის, მენობებისა და ჰიდრო- 
ტექნიკურ ნაგებობათა საჭირო რემონ- 

ტის განხორციელება, აგრეთვე წისქვი- 
ლების რეკონსტრუქცია და გაუმჯობე- 
სება ბრუნვის 10 პროცენტიანი ანა- 
რიცხის გამოყენებით, ამასთან განსა– 
კუთრებული ყურადღება მიაქციონ 
პნევმატური ტრანსპორტისა და დაფქ- 

ვის გაუმჯობესებული ტექნოლოგიუ- 
რი სქემების 

გვას. 

ები პონსენზტაზჭები 

მაქსიმალურად დანერ- 

63. აყვანილ იქნას სსრ კავშირის სა- | ლამდე 1950 წლის 922 მილიონი დ 
სურსათო საქონლის მრეწველობის სა- 1953 წლის 1.363 მილიონი · მისიის 
მინისტროს საწარმოებში ბოსტნეულის, | ნაცვლად, ამასთან უზრუნველყო იილი 
ტომატის, ხილის კონსერვების გამომუ- | იქნას ამ პროდუქციის C. პამოში 'ბის 
შავება 1954 წელს 1.780 მილიონ ქილამ- | ზრდა შემდეგი ასორტიმენტით: 272. 
დე ღა 1955 წელს 2.045 მილიონ ქი- | მ 

(მილიონობით ქილა) 
წ 1954 1955 1954 წელი 1955 წელი 

წელი წელი პროცეზტო- პროცენტო- 
ბით 1950 ბით 1950 
წელთან შე- წელთან შე- 
დარებით დარებით 

ბოსტნეულის კონსერვები 410 480 2,5-ჯერ 3-ჯერ მ 1 ე ტომატის კონსერვები 510 560 171 190 
ხილის კონსერვები 755 ხეა 187 2-ჯერ 
ხორცმცენარეულის კონსერვები 65 70 2ჯერ 2,2-ჯერ 
ქონპარკოსანთა კონსერვები 40 80 160 3,2-ჯერ 

ლის) კონსერვების გამომუშავება 4.150 
მილიონ ქი ამდე, ანუ გადიდდეს 2,9- 
ჯერ 1950 წელთან შედარეზით. 

64. უზრუ ველყოფილ იქნას საკვები 
კონცენტრატების მრეწველობის პრო- 
დუქციის გამომუშავება მემდეგი ოდე- 
ნო ით: 

(ათას ტონობით) 

1954 1955 1954 წელი 1955 წელი 
წელი წელი პროცენტო- პროცენტო- 

ბით 1950 ბით 1950 
წელთან შე- წელთან შე- 
დარებით დარებით 

90 100 167 185 
30 35 120 140 
10 15 3,3-ჯერ 5-%ერ 

42 50 2-ჯერ 2,4-ჯერ 

ლობის მთავარი სამმართეილოს ხაზით სიმმღსერყები შემდეიი ხექონ „იმძლავრეები შემდეგი საქონლის გა- 
მოსამუ იავე ალად: 

ხილბოსტნეულის კონსერვეზისა 2,3-ჯერ 
საკვები კონცენტრატებისა – 1,2-ჯერ 
მშრალი საუზმისა – 4,4-ჯერ 

დიეტური პროდუქტებისა = 2ჯერ 
იმ მიზნით, რომ უზრონველ ოთფთილ იქნას მზა და მიმმაფებელი "ვების 

საქონლის წარმოების გადიდების დავა- 
ლება, რაც შეამსუბუქებს შროძას და 
შეამცირებს ოჯახში საჭმლის მომზა- 
დების დროს, აამაღლებს ვაჭრობისა 
და მყიდველის მომსახურების კულტუ- 
რას, საჭიროდ ჩაითვალოს, რომ მოქმე- 
დი საწარმოების სიმძლავრეთა გაფარ- 
თოებასთან ერთად 1954-1955 წლებში 
დაიწყოს კვების კონცენტრატების, 
შვრიისა და სიმინდის ფანტელების, 
სასადილე კონსერფუების, სოუსების, 
სანელებლებისა და სპეციალური სა- 
ბავშვო პროდუქტების დამამზადებელ 
ახალ საწარმოთა მშენებლობა. 

# IX სავსებით მექანიზებულ იქნას 
1954-1956 წლების მანძილზე დიდ სა- 
კონსერვო ქარხნებში ტომატის პრო- 
დუქტების, მწვანე ბარდის, ტკბილი 
სიმინდის კონს რვების, ტომატისა. და 
ხილის წვენის წარმოების ტექნოლოგი: 
ური პროცესები, აგრეთვე მინის ჭურ- 
ჭლის რეცხვა. ფართოდ დაინერგოს ავ- 
ტომატური ასავსები და დამფასოვებე- 
ლი მანქანები. 

დიდ ქარხნებში დაინერგოს განუწყ- 
ვეტელი მექანიზებული სულფიტაცია , 
(წინასწარი დაკონსერვება) ხილის ნა- 
ხევარფაბრიკატებისა. 

' ხილის, კენკრისა და ბოსტნეულის. 
სწრაფი გაყინვისათვის დაინერგოს 
უახლესი სწრაფსაყინავი აპარატები, 
ავტომატური მანქანები მუყაოს კო- 
ლოფებში მწვანე ბარდის დასაფასო–- 
ვებლად, აგრეთვე მუყაოს კოლოფის ცელოფანში გასახვევი ავტომატები. 

71. მოეწყოს 1954 წელს ცალობით 
გასაყიდად ხმელი ბოსტნეულის ნარე“ 
ვის (ბორშჩი, შჩი) წარმოება, აგრეთვე 
სათანადოდ შეფუთული დაბრიკეტე- 
ბული გამხმარი ბოსტნეულისა და კხრ- 
ტოფილის წარმოება.   წველობის სამინისტროს კონსერვისა   და საკვები კონცენტრატების მრეწვე- (დასასრული მე-9 გვერდზე).



(დასასრული) 

72. იმ მიზნით, რომ კოლმეურნეო- 
გები წი მაენრეფრდშის, დეღრ თეთრი „ყაჟა სი–- 
8. მოყვანითა და ჩ აბარე ბით, რო- 
_ საჭიროა სიმინდის ფანტელე- 

ბის წარმოებისათვის, ი კა არის 
სოფლის მეურნეობისა და დამზადება- 
თა სამი ; მიენი უფლება 
1954 წლიდან ჩატთვალოს თვითეულ 
ჩაბარებულ ტონა თეთრ კაჟა მმმ დ- 
ში 1,5 ტონა ყვითელი · ან თეთრი არა- 

კაჟა სიმინდი, 9. სხვა მარცვლეულ 
კულტურათა შესაბამისი რაოდენობა 

დაწესებული ეკვივალენტების მიხედ- 
ით. 

73. იმისათვის რომ უზრუნველყო-   

კურირვებესა და 

იი ვბი 
მზადდება შემო ი გომა- ზამთრის. 3 
ოღში  გადპსამუ შავი ბლაას, 19545 ს იეგ 
წლებას მანძილზე დეს საკონსერ- 

თო ქარხნებთან საწყობები 200 მათით, 
ში ილა კონსერვის შესანახვად და 
ბოსტნეულ ლსაცავები 35 ათასი ტონ: 

ბოსტნეულის ესანახავად. 

74. ა წილი გაფიღდა ვიტა- 
მინების წარმოება ამომუშა–- 
ვება 1955 წელს თს ააქ ას 48 მი– 
ლის4% კაც- დომეხდე 1950 წლის 19,2 
მილიარდ კაც-დოზასთან და 1953 წლის 

ზეგმით გათვალისწინებულ 32,5 მე- 
ლიარდ კაც-დოზასთან შედარებით. 

ილ იქნას შენაზგა 

ლული, ხიდის წძლები ლა პუტის ბუტახი 

75, მნიშვნელოვნად მასწ ე 1954- 

1955 წლებშა ლუდის, ხ 
ნერალოური წყლების და 1 ი» სთ 

ხის წარმოება, განსაკუთრებით დონბა- 

სის, ურალისა და კუზბასის რაიონებ- 

ი- სიმებზე 
მოსახლეობის მოთხოვნა 

საკმაოდ არ კმაყოფილდე– 
ბა, და ამ რა მიი ების გამომუშავება 

შ აყვანილ იქნას შემდეგ ოდენობამდე: 

(მილიონ დეკალიტრობით) 
1954 1955 1954 წელი 1955 წელი 
წელი წლი პროცენტო-  პროცენტო- 

ბით 1950 ბით 1950 

წელთან შე წელთან შე- 
დარებით დარებით 

ლუდი ებ 232 163 181 
მათ შორის ალვის 73 109 3,4-ჯჯერ 5-ჯერ 

უალკოჰოლო სასმელები 110 135 153 187 
მათ შორის სსრ კავშირის 
სასურსათო საქონლის მრეწ- 
ველობის სამინისტროს ხაზით 75 90 158 189 

აქედან: 
ხილის წყლები 43 50 185 2,2-ჯერ 

პურის ბურახი 27 34 2)1-ჯერ 2,7-ჯერ 
“მათ შორის ბოთლებით 3,6 6 16-ჯერ რამდენიმე 

ათეულჯერ 
შიერდვის წყლები 

(მილიონ ბოთლობით) 220 260 2-ჯერ 2,4-ეჯგერ 

76. განხორციელდეს ლუდის, ბურა- 

ხის, ხილისა და მინერალური წყლების | დ 
წარმოების კულტურის ქარები ისა 

ხარისხის გაუ ამჯობესების ღონისძიება 
ნი, უზრუნ სველყოფილ იქნას ლუდის 

წარმოების უ )ფრო სრულყოფილი ტექ- 
ნოლოგიის„ გამოყენება, ნედლეულის 
ჩადების ნორმების სავალდებულო 
დაცვა და ნა ყენებისა და მაღალი ხა- 

რისხის წვენების გამოყენება ხილის 

წყლების წარმოებისას, სამაცივრო და- 
ნადგარე ების ფა სართოდ და ანერგვა, ტექ- 

ნოლოგიური ინსტრუქციებისა და სა–- 

ნიტარიის მოთხოვნების ზუსტად „დაცვა 

ლუდის, ხილისა და მინერალური 
წყლების, ს არმონაბიისი თ ა ბურახის გა- 
მომუშავებისა და ჩამოსხმის. დროს. 

77. გაუმჯობესდეს ხარისხი პურის 
ბურახისა, რომელზეც ძველთაგანვე 
დიდი მოთიხოცნას მოსა ახლეობაში. ამ 

მიზნით მისი დამზადებისას უზრუნ- ლ 

ველყოფილ იქნს მხოლოდ მაღალხა–- 
რისხოვანი კარგად სრასეიი, ჭვავის 
აროს“ და წი ინასწარ დამდუღრული 
პურის პროდუქ ტების გამოყენება. 

78. იმის გამო, რომ რესპუ ეხლიკური, 

საოლქო და რა აიონული დაქვემდებ არე- 

ბის საწარმოებსა და პარმებოცეთ სა- 

წარმოებში დამზა ებული ლის 

წყლებისა და სირაზის ხარისხი შით 
რიგ შემთხვვვებში დაბალია, აგრეთვე 
ქექსს გამო, რომ საჭიროა მნიშვნელოვ- 

წაღ გადიდდეს ამ სასმელების ნწორმე- 

ბი რაიონებში, სადა სსრ კავშირის სა- 

სურსათო. „სამოწლის მრეწველობის სა- 

მინის, ტროს წარმოთა სიმძლავრენი 
საკმაო. არ ი9> ანდა არ არსებობს, 

დემმილის მიაეშიმე რესპუბლიკების 
მინისტრთა საბჭოებს, ცენტროსოიუბს 
და სარეწაო კოოპერაციის ·ცენტრა- 

ლურ საბჭოს შეამოწმონ ხილის წყლე-   

ბისა და ბურახის წარმოების მათდამი 

აქვემდებარებული საწარმოების ტექ- 
სრ და სანიტარხული მდგომარეო- 
ბა, აღმოფხვრან ამ საქმეში არსების 5, 
ნაკლოვანებანი, შეიმუ მაონ და განა– 

ხორციელონ ამ სასმელების ხარისხის 
მნიშვნელოვანი გაუმჯობესებისა და 
წარმთების გადიდების ნისძიებანი, 

გამოიყენონ არსებული შესაძლებლო- 
ბანი ხილის წყლებისა და ბურ 
ფარმოების ორგანი ეცხის არეში საზო–- 

გა ადოებრივი კვების საწარმ ოებში – 

  

     

   

   

  

   

'სამაცსივტო ზექნიჰის. 

( 

86. პრო ბის ხარისხას ამაღ- 
ლების,. ღლეა ვზის, ერბო- 
პლა და. სხვა საი ხათო საქ წლეს 

ა ო დამუშავე ოლოგე- 
ის გაუმჯობესებისა ას 8. საქონლის 

სათანადო ”მენახვის გელყოფი- 
სათვოუს მნპშანელრენად გ! ღის 
მაცივრო ტევადობა და რაბნა ბის 

ლა. ლოს სსრ 
ხრამის საქონლის მრეწ ველობის 
სამინისტროს 1954-1956. მევიდ 
მავლობაში ახალი მაცივრების # 
'ნნებლობის, ალლ. , მაცივრების რეა. 
კონსტრუქციისა ტიმ იკური აღ- 
ჭურვის გზით 
გაა ერთდიდი 
205 ათას 

ბოლ 1956 
709 ა. ტონამდე, 

» წლის ამდეგის 460. ათასი _ ტონისა. 

ამ მიზნით: 

გაფართოვდეს ხორცის, აფაზია თა თ 
არსიარა/ის „გრაწველობაში შა 
ასაწყობ. მა ცივდებთ 

დევ> ბეს საწ 

მოყეზე ის 6% ) 

ხევით 
ნაკლ ით 02-55 
ნაკლები, | მშენე პცონი, 

ადიდდეს 1954-1956 ბში ხა- 
ყანწეებუს. წარმადობა ს სამარმათ მა– 
ცივრებში ხორცის, თევზისა და სხვა 

კვე პროდუქტების · გასაყინავად 
10.000 ტონით დღე-ღამეში; 
ფართოდ დაინერგოს საწარმოო და 

განმანაწილებელ მაცივრებში. და სა- 

სურსათ საქონლის მრეწველობის 
ს პრმიბი ბში ს სწრსანსეიბს აპარა- სა 

ტები წარცპრიდაექტების. 

დშიწკლატს შაი: თევზში 
ხილის, 

ბოსტნეფლისა ა სხვა წიე, ების 
სწრაფი გაყინვისათვის, 

87, უფრთნებ დეი ფისს იქნას ახალი 

ის 

90. აყვანილ იქნას 1954 შე ქვე. 
შიმასა ა. სიგარეტის ი. 200 

ს ტფილი ცალამდე, ანუ გადიდდეს 
1,6-%ერ 1950 წელთან შედარებით, და 
1955 1. 215 მილიარდ ალამდე, 

სასადილოებში, რესტორანებში, რათა | ანუ გადიდდეს (1 ვეე (950 წელთან 

სავსებით დაკმაყოფილებულ იქნას მო- | შედარებით 
სახლეობის საჭიროება მ სახმერგბის 91, თამბაქოს მრეწვე ღარის ”საწარ- 
მხრივ. 

79. უზრუნველყოფილ იქნას ლ 
დის, ხილის წყლებისა და წმიაიიბ. წას. 
რობის პირობების ძირითადი გაუმჯო 
ბესება მათი გაცივებით და ამ სასმე– 

ლების კასრებიდან ტოლჩებში ჩამოსხ- 
მისას ნახმირმჟავას ა ქრუვი ნარივ. რის- 

თვისაც განხორციელებულ იქნას საჭი- 
რო ღონისძიებანი 1954 წელ ს სამრეწ- 

ველო ცენტრებში და. 1955- 1956 წლებ- 
ში _– ყველა დანარჩენ ქალაქში. 

80. გადიდდეს 1956 წლის დამლევი“ 
სათვის 1950 წელთან შედარებით სსრ 
კავშირის სასუ ხენი ს» 3ხლის მრეწ. 
ველობის სამიწისტრბს აზით ლუდის 
წარმოვეშს სიმძლავრენი 2,2-ჯერ, მი- 
ნერალური წყლებისა 3,7-ჯერ, უალ- 
კოპოლო ასმელებისა -- 4,1- ჯერ, 

ქირის. ხილის ს მაიაბესს იწვიან, 
პურის ბურასისა 5,4-ჯერ” და ალაოსი 
2 ,;7-ჯერ. 

81. დაევალოს სსრ „კავშირის სასურ- 
სათო საქონლის მრეწველობის სამი–- 
ნისტროს მკვეთრად გაადიდოს მინე–- 
რალური წყლების –-– ბორჯომის, ნარ 
ზანისა და ესენტუკის წარმოება. 

ყუტძნის ღვინი, შამპანეუტი. პკონიაპები ა 

ლიქიოტ-აპარჰის ნაწარმი 

1954-1955 წლებში 
შემდეგი ოდენობით: 

ყურძნის ღვინისა და კონიაკების გამო- 

(ათას დეკალიტრობით) 

ყურძნის ღვინო 

აქედან შმამბანური 

ანუ მილიონ ბოთლობით 

კონიაკები 

83, აყვანილ იქნას 1954 წელს. ყურ- 

ძნისა და ხილ-კე ნკრის ბოთლებში ჩა- 

მოსხმული ღვინოების გამო წქები მღან 

ლი გამოშვების 90 პროცენტამ დე. 

მიღებ იქნას ღვინისა და კონიაკე– 

ბის ხარისხის, შემდგომი გაუმჯობესე- 

ბის ღონისძიე ბანი. 

84. გადიდდეს 1956 წლის დამლე 

იაბგ ის 1950 ვლო შედარებით ახა- 

არხნების მ ა კრსაობის, ს მოქმედი 

ქარსზე ბის 

დათ, ბის გზით მეღვინეობის საწარ- 

მოთა სიმძ ავრენი ყუ ურძნის ღვინოე- 

ბის წარმოებისა 2,7-ჯერ, შამპანური 

ღვინოებისა –- 2,5- -ჯერ და კონიაკები–- 

სა ––- 4,6-ჯერ. 

ღვინის ხარისხის პო. საიტებში: 

და ღვინის მასალის ათევთ 

საგ ენახვისას ს აასაკრასი შემც 

ხარ, მიზნით დაევალოს სსრ აზი ე 

სასურსათო საქონლის მრეწველობის | ს 

სამი როს ანე ათს ღვინიეს 

საცავების მნიშვნელოვანი გადიდების | C 

იი პხებანი ღვინის ახალი საცავების 

მშეხებლობის და მოქმედი საცავების 

გაფართოების გზით, – დაი– 

1954 
წელი 

30.370 
1.370 

1.200 

ს შაათხსახიქ ეიმსი და გა- ღ 

და” ამ ძწყის ჩასხმა 
კბდეს, ნანეერალიეთრი მინის ბოთ-   

1955 წელი 
პროცენტო- 
ბით 1950 
წელთან 

შედარებით 

2,425 ერ 

140 

1955 
წელი 

1954 წელი 
პროცენტო- 
ბით 1950 

წელთან 
შედარებით 

2,1-ჯერ 

129 
34,480 

1.480 
20 

1.500– 2.9-ჯერ 3,7-ჯერ 

ნერგოს ია. ტექნიკა და ტექნოლო- 
გიური რეჟიმები. 

ვინის ქარხნების მშენებლობა გან– 
ხორცი ლდეს პირვე რიგში 
ქებში მოსკოვში, ლენინგრადში, ნოვო- 
სიბირსკში, 
ში, ომსკში, 

- ტოვში, სარა 
ღოპეტრობი 
4 მარნის. 

სვერდლოვსკში, ხაზაროვსკ 

18 

სვერდლოვსკში, ო- 
ფია. ხარკოვში, 2 ეპ- 

მინსკში, იშინიოვ- | უ 
იუბეში და შამპანური | “ 
არხნებისა ––. ქალაქებში 

# ში და როს- 
ტოვის ოლქის ციმლიანსკის საბჭოთა | შ 
მეურნეღბაში. 

85. არყისა ღა ლიქიორ-არყის ნა- 
წარმის ხარისხის გაუმჯ რაფრლიო ლ 
1954-1956 წლების ნაავდონიში 40- 
სბიუდღო არყის წარმოება გადაყვა– 

ლ იქნას => ფს ბაღალი გა- 
ნდის – აგი დე; წვენ დ ექტიფ შაი 

ხარისხის ხოლო “უმაღლესი 
. ნაწარ– აიი და ლიქიორ-არყის 

მისა 
ბოთლებში. 

_ლ– 

  

ქალა- ლი 

აბაროვსკში, ხელები სკ- | 

აციის. გეიერული ხაზები, ძ ეზ რაა 

გაუფერულებულიონ მინის ყ 

მოებში შრომის პარობებას მნიშვნე - 

ლოვანი გაუმჯობესებისა, და პროდუქ- 
ციის ხარისხის ამაღლების მარი 

ა) დამთავრდეს 1954 წელს თამბაქოს 
ფაბრიკებში ახალი ს წექვილა ემი. 

სქემის დანერგვ,ა რომელიც შეიცავს | ლ 
თამბაქოს დატენიანებას კონდ იცირე- 
ბული ჰაერით და თამბაქოს · ე ბოვკოს 
პნევმატიკურ გაფხვიერებას და. გაუმ- | ბ 
ტვერებას, განხორციელდეს 1954-1955 
წლებში ფურცლოვანი თამბაქოს არევა 

მექანიზებული წესით; 
2 გადაყვანილ ი 1954-1955 წლე- 

ყველა თამბა, ოს" სა ფერმენტაციო | 
ქარხანაში თამბაქოს ფერმენრა/5ნ) 

ტექნოლოგიური პროცესი ავტომატურ 
მართვაზე, ამასთან დამთავრდეს პაერას 
ტემპერატურისა და ტენიანობის პრო- 

გრამული 'ავტომატ-რეგულატორების 
დანერგვა. 

92, გადიდდეს 1956 წლის დამლევს 

1950 წელთან შედარე ბით. თამბაქოს 
1 მრეწველობის ახალი საწარმოე ბისა) და 
სეწიბეეფ ბ ქარხნების მშენებლო– 

ბის და მოქმედი საწარმოებისა და სა- 
მეი მვაებო ქარხნების რეკონსტრუშ- 
ციისა სთა ს ღამიშე რიე ტექნიკური' აღ– 

ზით პაპიროსისა და სიგარე- 

და თამბაქოს ფერმენტაციისა –- 1,4- 

ჯერ. 
თამბაქოსა და წეკოს 

შესანახად დასამზადებელ ქსელში ” და 
თამბაქოს ფაბრიკებში ს იყს · 1954– 
1956 წვაში ს საწყობები 240 ათასი 
ყვ კვადრატული მიი. საერთო ფართო- 
ით. 

ნედლეულის 

97. საჭი იქნას მიჩნ ი მაღა- 
მაიოდობს მანქანებისა. და ავ- 

ტომატების” ირმების მნაშვმელრეი 
ად გაღიღება სასურსათო საქონ- 

ლის წარმოების პწიეი უსწრაფესი 

მექანიზაციისა 22 ავტომატიზაციის 
სოუწველსაყოფ ყოფ 

ქანათმშენებლობის სკმან ოს 
2 ანად კ 
მანომშენებლობაში. 1954- 1955 წლებ- 

ი ჩაითვალოს გამოშვება ყველაზე 
წარმა; სრუ ულყოფილი და მ 

ბის მოწყობილობისა (საწერი აი ა- 
მაით, „წარმოებისათვის, როგორიც | ბ 
MM თე გა ოჩავეკნი ჩამომ- 

ხ ელინა 8ნშან წ აა. 
ბი, პირუტყვის დასამუშავებელი 

ლ კონ _ 

საღებ დ. მივი, ი, დასაფასოვე-. 
ვტომატები, თუ- 

ხაში დ არვინ. შარმოების მოწყობი- 
ლობის ხახები ტექნოლოგიური მოწ- 
ობილობის, კო პლექტები შაქრეს 
მრეწველობისათვის, ნაკადური და ავ-   

    

_ ძრმუნისჩ0 _ 

“ა საქრყიის მრეწველობაში _ 

ის. 

აცვლად 195910 

ზებზულ 
მშრალი. ყინულის წარმოების მო ყობი- | ს 

  
პეპიროსი ლა საპატშიუმეტიო-კოსმეზჭიჰუტი ნაწატმი. · 

“ მძლავრი კომბინატის 

12. სეიიმიების სიმძლავრენი 1,6-ჯერ | ლი   
ვების დარგის მან- | ტექნო 

  

Cანეგგვა სასუტსათო · 

  

“ მაცივრებიდან 

ვაჭრო ქსელში. აი. და გაყინუ- | 
ლი სას არიაბი. საქონლის. გადატარის 
გასაუმჯობესებლად მოწყობი 

ა 1954-1955 | ფლების. მანძილზ მამ 
ველო ცენტრებში არსებ ასაჟრი 

დასამუხტავი (ორკორაბი სვტო 
ი ფხეე უი. სახმარი ზერო, 
რებისა: და სიცივის აიიი ის : 

აყინავად. 

89, ალოს სსრ 
“თ... სამი 

კავშირის სასურ 
ველობის სამინისტროსთან ე რთად 8. 
ნიხილოს საკითხი 1954- 1956 წლებში 
სამაცივრო ' მოდერნიზაბ ებული ორსაფე– 
ხურიანი კომპრესორების, 

ი ფრეონული ხების, აგრეგა 

ლობის, სააბსორბციო 
სამაცივრო იი L 
"სახებ ძეხვის, ცხიმეული 
ნისა და ფაღერპობბა სასმელლებ-ს სა–. 

ლე 
რების ავტომატური მართვისა და 

ა მათი სარაერებო ნაწილე– 
ბის წარმოების შესახე 

ერთი თვის ვადაში სსრ კაგათრის. მი- | ფა 
ნისტრთა. საბჭოს, 

93. მთლიანად 
იქნას 1954 წელს ბაზრის მოთხოვნილე– 
ბა ხელის საპონზე საჭირო ერა 
ტით, "ამასთან განსაკუთრებული 
რტდდები 'მი ექცეს ამ აკრი სე ხარისხის, 
არომატისა: და 
სებას; · მნიშვნელოვნად 
M თმიეხი ხარისხის ა. 

ლოფებში ჩადებული ხელ 
მოშვება, | 

94, უზრუნ ილ იქნას უმაღ- 
ლესი არე იე ისივბის და აფიას 
კოლონის წარმოების გადიდება, #« 

ებზეც მოსახლეობის გადიდებული 
მიხმენის 1954 წელს 2-ჯერ და 1955 
წელს 2,5-ჯერ. 1953 წელთან შედარე– 

“08, უმაღლესი და საშუალო. ხარისხის 
სუწამოეზისი და ოდეკოდოშო გამოშ- 

ვმა% „ესრუნველყოფისათვის 'გადიდ– 
დეს მხატვრულად გაფორმებული ლი- 
თონისა და ასტმას ხუფებიანი 
ფლაკონების წარმოება, · 

96. გაუმჯობესდეს ხელის საპნისა 

საპნის გა- 

და საპარფახენებიიბერუეტიკური ნა- | 
წარმის გაფორმება, რისთვის დაი– 
ნერგოს წარძნაჯაასსი და.» ააყსინს 
ფოლგის ახალი ლამაზი ეტიკეტები. 

იმისათვის, რომ საპარფიუმერიო- 
კოსმეტიკური მრეწველობა %რ ნ– 
ეელყოფილ იქნა მაღალი” ხარისხის 
სინთეზური სურნელოვანი ნივთიერე 
ბებით, დაიწყოს 1954 წელს ქალუგის! 72 
სინთეზურ სურნელოვან ნივთიე ა 

მეორე რიგის | გე 
ქსე ლეთის საკუთარი დხთოხრიიფი ე“ 

ბაზით. 
დეკონსტრუირებულ | იქნას მოსკოვის 

“საპარფიუმერიო 'ფაბ ყვა „ნოვაია ზა- 
რია“ და ლენინგრადის საპარფიუმერიო 
ფაბრიკა „სევერნოე სიანიე“, სპეცია- 
ლიზებულ. იქნან ეს ფაბრიკები გ ა>V 
კუთრებით ძვირფასი სუნამოების, ოდე– 
კოლონისა და სხვა სახელობის” საპარ- 
'ფიუმერიო პროდაქტს აო. 

საქ ემ8 “გაა | 
სასურსათო საქონლის მრეწველობის 

მაზერიალურ-ჭექნიკჰურიჩ უზრუნველყოფისა. · 

დუ კაუპიზალდებანღებათა შესპხებ 
ტომატური ხაზები კარ ის, 
თ უჟ და წყის მიანი -ფენ- 
ვე წოვის, თამბაქოს · ნ. აწარმის გა 
მაი ვე ეთი ავტ ები, 

სანებდიბის 

მა სა ვალობ მიაწო– 
დოს სსრ ო სა- 

მოი 

   

გამრემი ადოს 

გრემხელების "სამინისტროს | დ 
ლოგ მთწყობ ლობა 1954 

ელს 530 მილიონი. შეა. და 1955 
ოა მ მილიონი ფმინვიბრა და 1956 

აიყვანოს სასურ- 
ხათო სა ეღებ მ ობის მო' ა საქონლის მრეწ 
ქანათმშენე ობს. ს. 
ლავრენი 1,100 

99. ; რომ სახე 

აა 

მან. I 

ნ მანე ლთ... 
რსაუ საქოზლ ას +. 

მოებელ. 2 აე ეი > და სავაქ ის 'არადამაკმა– 

(ოფარიბლათ უზრუნველყოფენ ყვე- 
ლა სახეობის ტარით, ქაღალდით და მუ- 
თაბი სასურსათო საქონლის. დასაფა- 
ვედი და. სმიფებ ვიდ; 

4). 

კავშირის მან) მან» მი | 

სათო საქონლის მრეწ. | მ 
ი 

ავტომატი– ' 

გასაციებლად; სამაცივრო ფანასგა : 

ე“) 1, 
გულირების ხელსაწყოებისა და აპარა-| ფთოლიის წარმ 

სხე 
გროტვა+ _ტვიფრული, წყალგ 

უ-. 

ჩამრყვანის გაუმჯობე 3 

' გადიდდეს : 
მესი და'კო- ) 

I ”8. 

ქარხნების სამძ- 

ასას ცააქაარია 

ანადგარების, წ გ ა ახი 

ატების წარმოების შე-', ე 
2 რძის, ღვი– ათV. 

თავისი ·წინა- | ” ს ს სამრე 
დადებანი ამ საკითხზე წარმოუდგინოს | ტ 

    

   

    

    

  

   
   

    

      

   

  

     
    

   
    

შლის 

2. ა-ა 
'| და. უწყებები (იიი ი 
11. საჭიროების ვის, 

ეთრად. ააა 

უზრუნვე! ყია. წის მკვეთრად ნვ ს სხ 
ერის. · მათვის ამოშვ, 

და: გალაქოლი ცელო 
საო 2. აა ილ. 

    

ევა! თი. დმევვილი. 

ვალოს სსრ კავშირის სი 
გეგმო რი 

ყეო და ქ 
ს ავა 

ადაში წა 
ევლიმ შინ რთა საბჭოს 

ავშირის 

    

     

'წინადა: იმ 
ბანი ხის ტარის. წარმოების სადოვეი | ს, , 

I | ონ. მისი ბრთინბი მკვეთრი გაუმჯობე 
ბისა დ გრორირებტლერიი ბ მე მცირე 
ბის. შე. სახებ აი: 
რომ 8. 'სავსებ სებით ამყიიი 
დე ს სასურსათო ა წ 

მ ნ ბ. ა წ ოთხოვნილ ლება: და ვავიი ი 
ჰი, ხის ტა 

ვა. შრი ებები ელ 

   
    

103. ლოთ 
სათო საქო. 
მოთა .. ' 

რუნველყოფა 
ით, სათბობათ, · სე შემი 
ი სავიბელა ობით. 

ა) სსრ 

ტეგმო კომიტეტ 
კავშირის | რს ად 

ით 1954 

მევ ეის პროექტი 
რს რსათო 

დაწესებული 

აა აიელეი 
რნეობის 

ათო. საქონლის შანსებზე: 2 
და 50-ე" რგიით; 

დ. “უზრ #9 ვერ ჩე 
ღვი 0 ” .. 
და ლახაშენ მ. ალებით ს სერიათო სი: წაო 

ეწველობის საწარ მოო ხი- 
შერლი > ; განვითარების · გეგმების | : 

თვეა. 
და” რესხებლიკების არტის ==. 
ჭოებს ცალკეულ _ ა. რმოებში | დ 
ნედლეულისა და 
აბი ეილინ > დროს ” 

აწვა თიი 

სებ, ს იყხიგ ა შინ საბჭოს დ 
საბჭოთა კავშირის კოზენსტერა ერი ადე 

ალურ. კო მიაჩ– 
აა. აეეე სულს არ- 

თი მკვეთრი” ლაელიზი. 
ოფა ყვ ) წ) 49 

იუ ელიი რაის ერთ- სრულ 
თხის შვნე · შალე ბი ა ფალი 

4 წა თ შოკი ალეობაა აღმოფხ 
ინისტრთა საბ ბის არეები. : ის შუ ეშაობ 

თი მოების არტეეი ლარში: ყოველი 

8 ამოცანაა, და 

ჯელ- 
ლოვანესი 

ებ მისწატრი წყების 
მძღვანელებს, მოკავშ შირე 
კების 

(ენერ და მასეთ 8 
ბის, ლე. ბს, | მარ 

წესნი და ილ,  აღმასკომების 
თავმჯდომარეებს . და "პარტიის რიოდ 

რეო და საოლქო კომ ძხებით” გაე” აქე) 
ნეზს კრვედი. ღონის 
ახმარება სასურსათ პოწყრს წრ. 

წვე ლობის საწარმოე ბს. იმ რივი 

ე. და- ებსროლონ მრე ქისები წ ი 
სახ ლი ამოცანები იყინს  - შაალ სა- 

ქონლით ეობის   მიფი მკვეთრი · საარადები 
   

მხალი არი? · 1953. 
ოლო თვითღირებულება დი ათა ია. ბის 

ა- 

გადიას აბი გიიწველბის შე 
– შეიმუშაონ 'და,ე სამ. 

ოუდგინონ სსრ. კა საქონ 

    

   

  

ასანა თვენს. 
'საწარ-| ნისტრთ 

და შეუფერხ, ებელი. “უუხ- კომებს, ' 
ედლეულით, ურის 

სია თა 

შირის სახელში იფო ბ) 

_ წლების , თ 
აეს წარმოების "ნობ, 

ავაგ
. აა

 სოს თ 

ადი 

  

      

          

    

  

   

983-0-. ალა“   
  

    

     

  

     
    

    
     

      

ბ 

.. 

ხნტვრე აბა 

   

1954, 1955 და აა 
ნეო. გეგმებ "პროე, აებში _ 
ული მონ აბებს 

ელ; აა ი 
გენალების ფ ფოუი 

    

     

    

აობაში C 
აა 

ბებით ი შესხულდეს ამ დად „დადგე 
დაწეს ათი სამოწლის ს ანომუშ ი ლ 

მაინ ა >".           



   

      

აკარი 

/ ი 

  

ა კია“ 

ამვე“ 

.. 

1 

გოფალს მოველით .ჰექტა 

_ სების 

    
  

  

  
ყვარლის რაიონის სოფელ შილდის კუიბიშევის სახელობის კოლ. 
მეურნეობის თავმჯდომარე ვ. ცხსკარიშვილი (მარცხნივ) სოფელ 
ფანტანის კოლმეურნეობის თავმეჯდომარეს მ. სარქსიანს უამბობს 

“ ყურძნის მაღალი მოსავლის მოყვანის აგროტექნიკის შესახებ. 
ეი : “. ფოტო ვ. ზარიძისა. 

ვაგრძელებთ. 
ფებიბრებას 

' ჩვენს კოლმეურნეობასა და შილდის კუიბიშევის სახე- 
ეყაი კოლმეურნეობას წი აახიესალმა სოცია- 
ლისტურმა 
რა ამ ხუთი წლის წინათ, დიდი სარგებლობა მოუტანა 
სოფელ ფანტანის კოლმეურნეობას. ჩვენ ახლა გაცილე- 
ბით უკეთ ვმუშაობთ, ვიდრე წინათ, ყოველწლიურად 
ახა –ა ალ წ : 

ურნეობის განვით ის და ი, გ 
ერთგვარი წარმატებები მოვიპოვეთ მიმდინარე სა- 

ფართობის სოფლო-სამეურნეო წელს. 980 ჰექტარი . 
თვითეულ ჰექტარზე. კოლმეურნეობამ საშუალოდ მიი- 
ღო 10,5 ცენტნერი მარც ლეფ ი კულტურები. კარ- 

ზე საშუალოდ 70-80 ცენტ- 

კარგ მაჩვენებლებს შევალლეთ "საზოგადოებრივი პი- 
რუტყვის სულადობის გადიდებაში, მისი პროდუქტიუ- 
ლობის ამაღლებაში. სულადობის ზრდის გეგმა გადა- 
აიეტი გვაქვს შესრულებული პირუტყვის ყველა სა– 

ობაში. ' 
წას წარმატებებში მნიშვნელოვანი როლი შეასრუ- 

სასოფლო-სამეურნეო სამუშაოთა შრომატევადი “ლა 
პროცესების მექანიზაცია“ და ელექტროფიკაციამ. 

„. ცხვრის პარსვას და ძროხების წველას ვაწარმოებთ . 
ელექტროსაპარსი და ელექტროსაწველი აგრეგატებით. 
მაგრამ ჩვენ ჯერ არ გამოგვიყენებია ყველა ის საშუა- 
ლება, რაც. მოგვეპოვება ფერმებში საწარმოო პროცე- 

მექანიზაციისათვის. პარტიის ცენტრალუ- 
რი კომიტეტის სექტემბრის პლენუმის აქვეა ე- 
ბის შესასრულებლად ჩვენ უახლოეს ორ წელში უ და 
დავამთავროთ შრომის ყველა პროცესის მექასეცი 
სარძეო–სასაქონლო ს თარმაში. ' 

ელექტროგნერგია ფართოდ 8. ჩვენი კოლმეუ! - 

ი უმა- ნეების ყოფაცხოვრებაში. "კოლ ეურწეობა 
ობს სტაციონარული · კინოდანადგარი, რადიოკვანძი, 
ბევრ კოლმეურნეს აქვს რადიომიმღები. კოლმეურნეები 

ფართოდ სარგებლობენ ელექტროქურებით, ელექტრო- 
უთოებით, ელექტროჩაიდნებით და სხვა საოჯახო ელექ- 
ტროხელსაწყოებით. | | 

სოფელ ფანტანის კოლმეურნეები, ის როგორ 
კიარ (1 აიქნია მისიავაპიბის შეს ამან სე3 

ჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის საასიოსასა 

კომიტეტის სექტემბრის პლენუმის გადაწყვეტილებას და 
მის შესაბამისად პარტიისა და მთავრობის მიერ მიღე- 
ბულ დადგენილებებს. · ისინი 
სა. და. საშუალებებს რაზმავენ სასოფლო-სამეურნეო 
კულტურების მოსავლიანობის შემდგომი ამაღლებისათ- 
ვის, მეცხოველეობის წარმატებით განვითარებისათვის, 
მისი პროდუქტიულობის გადიდებისათვის. ' 

ეჭვი არ არის, რომ ამ დიდ ამოცანათა შესრულების 
საქმეში გარკვეულ როლს შეასრულებს ჩვენი და შილ– 

“დის კუიბიშევის სახელობის კოლმეურნეობის წევრთა 
სოციალისტური შეჯიბრება. ჩვენ ბევრი რამ საგულის- 
ხმო ვნახეთ და ვისწავლეთ შილდაში ყოფნის დროს, 
ენერგიას არ დავიშურებთ მოძმე რესპუბლიკის კოლ–- 
მეურნეებთან შეჯიბრებით. ნაკისრ ვალდებულებათა 
სასახელოდ შესრულებისათვის. . 

მინას სარქსიანი, 
სომხეთის სსრ ახტის რაიონის სოფელ ფანტანის კოლმეურნეო. 
ბის თავმეგდომარე, სოციალისტური შრომის გმირი. 

ფანტანელეგმა იპისრეს 
–- ხორბლის ნათესის თვითეულ ჰექტარზე მომავლ წელს მიი. 

ღონ 138 ცენტნერი მოსავალი, კარტოფილის საშუალო მოსავლიანო. 
ბა (ურწყავ ადგილებში) აიყვანონ პექტარზე 150 ცენტნერამდე; 

– სასოფლო. სამეურნეო კულტურების მოსავლიანობის ამაღლე- 

ბის მიზნით ფართოდ გამოიყენონ მეცნიერების მიღწევები და მოწი. 

ნავეთა გამოცდილება მარცვლეულის ჯვარედინდ და ვიწრო 
მწკრივებად თესვის, კარტოფილის კვადრატულ-ბუდობრივი ·რგვის 
წესები, მარცვლეული კულტურების ნათესების საგაზაფხულო გა- 

მოკვება და ფარცხვა. : დ 

–- ძროხების სულადობა მსხვილფეხა პირუტყვის საერთო სულა. 

: · დობასთან შედარებით მომავალ წელს გაადიდონ 85 პროცენტით, 

ხოლო 1955 წელს -- 40 პროცენტით. გაზარდონ ღორების სულა. 

დობა 80 პროცემტით, მარცვლეული კულტურების ყოველ 100 პექ. 
ტარზე იყოლიონ 200 ფრთა კვერცზისმდებელი ფრიწეელი, მიიღონ 

თვითეულ საფურაჟე ძროხაზე 1.600 ლიტრი რძე, თვითეულ დელა. 
ღორზე მიიღონ დღა გაზარდონ 10. გოჭი, თვითეულ კვერცხისმდებელ 

ქათამზე –- 70 კვერცხი: 
–- პირუტყვისათვის მტკიცე საკვები ბაზის შექმნის მიზნით ლდა. 

ნერგონ და აითვისონ საკვების თესლბრუნვა 80 ჰექტარზე, ამ ფარ. 
თობზე მოიყვანონ მრავალწლიანი და ერთწლიანი ბალახები და სასი. 

ლოსე კულტურები, თვითეულ პექტარზე მიიღონ 45 ცენტნერი 
ესპარცეტი, 900 ცენტნერი სილოსის მასა, 950 ცენტნერი საკვები 

„ ჭარხალი, ბუნებრივი სათიბების თვითეულ ჰექტარზე მოთიბონ 90 

ცენტნერი თივა, თვითეული ძროხისათვის ჩადონ § ტონა სილოსი, 

“ 

ძშმუნშსტი 

  

  

” შილდის კუიზიშევის სახელობის კოლმეურნეობის თავმჯდომარემ 
_ სოციალისტური შრომის გმირმა, ვასილ ცისკარიშვილმა მიიღო 

“სომხეთის სსრ ახტის რაიონის სოფელ ფანტანის არუთიწოვის სა. 

· X. 
” 1048 წლის მარტის შუა რიცხვებში ყვარლის რაიონის სოფელ 

"მოძმე რესპუბლიკების ჰოლმეურნეთა სოსიპლისჭური შეX0ბ#ე2 
# !? ' '" "აიშე ვიბერ პვატიბბერბიაიიისI9244/ 

  

, X “« 

ასე დაიწყო მოძმე რესპუბლიკების ორი მოწინავე კოლმეურ. 
ნეობის წევრთა თანამეგობრობა. 

და აი ახლა, როდესაც გაჩაღებულია ბრძოლა საბჭოთა კავშირის 
კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის სექტემბრის 

· სომხეთის ა 

ა მინ. რომელსაც საფუშველი ჩაეყა- . 

არმატებებს ვაღწევთ საზოგადოებრივი მე-. · 
არენის დანიშ : 

მ 
“ა. 

მთელ თავიანთ ძალებ- . 

  

ხელობის 
_ მის. არრა მანას 

  
ნეობის. დელეგაცია. ამ ორ კოლმეურშეობას შორის გაფორმდა სო- 

ნეობის თავმჯდომარის სოციალისტური შრო. 

' არქსიანის წერილი, რომელშიც იგი წინადადე- 
ბას იძლეოდა ამ კოლმეურნეობებს შორის მოსავლიანობის გადი. 

7. ' დებისათვის სოციალისტური შეჯიბრების გაჩალების შესახებ. 
“მოძმე სომხეთიდან მიღებულმა წერილმა დიდი 

“აღფრთოვანება გამოიწვია შილდელ კოლმეურწეთა შორის. 
I. ” სუხო წე ამხ. ვ. ცისკარიშვილმა აცნობა კუიბიშევის კოლ- 

„მეურნეობის წევრთა ერთსულოვანი „გადაწყვეტილება სომეხ კოლ. 
_ მყურნეთა წინადადების მიღების შესახებ. იმავე წლის ივნისის ბო- 

| აღოლ შილდაში ჩამოვიდა სოფელ ფანტანი კოლმეურ. 

  

· ციალისტური შეჯიბრების ხელშეკრულება. 

სასიხარულო ცნობა სომხეთის სსრ 
ა რაიონიდან ოლმეურნეთა დე- 
ლეგაციის სოფელ ლდამში გამომგ- 
ზავრების შესახებ ელვის სისწრაფით 
გავრცელდა ყვარლის რაიონში, განსა- 

კუთრებული გამოცოცხლება სუფევდა 
რფელ მილდაში,„ კუიბიშევის სახე- 

რომელიც ლობის კოლმეურნეობაში, , 

მოძმე ხოთი ია იბრება 

ხურების ხრა 2 იიი, კოლმე- 
ურნეობას კოლმეურნეობის კანტო- 
რასთან მისასვლელი ყველა გზა დამშ- 

ვენებული იყო წითელი ტრანსპარან–- 

ტებით, რომლებზე წარწერილი იყო 
სომეხი მაანეან ნებ სისადმი ძმური 
სიყვარულის. სიტყვები. 
მხატვრებს ერთ-ერთ 

ზე დიდი სიყვარულით 
“სომხურ 

ტრანსპარანტ- 
წაუწერიათ 

ენაზე: „ძმური. სალამი მოძმე 
ხტის რაიონის სოფელ ფან–- 

ტანის კოლმეურნეობის დელეგატებს!“, 
მიუხედავად იმისა, რო საკმაოდ 

შემოღამებული. იყო, როდესაც მოძმე. 

რესპუბლიკის კოლდმეურნეთა დელეგა- 
ცია სოფელ შილდაში ჩამოვიდა, მას 
აუარ ბელი ხალხი დახვდა. 

ფანტანის კოლმეურნეობის წარმოგ- 
ზავნილები საკუთარი მსუბუქი ავტო- 

მან. ანებით ჩამოვიდნენ,. მათ სოფელ 
ფანტანიდან თითქმის ხუთასამდე  კი-. 
ლომეტრი გამოიარეს, რათა თავიანთი 
თვალით ენახათ ყოველივე ის, რაც კარ- 

გი და მისაბაძი აქვთ მილდელებს, რათა" 
უფრო განამტკიცონ ძმური ·კავშირი, 
უფრო ძლავრად გააჩაღონ სოციალის- 
ტური შეჯიბრება და თავიანთი წვლი- 
ლი შეიტანონ მშობლიური კომუნის- 

„ ტური პარტიის ცენტრალური კომიტე- 
ტის სექტემბრის პლენუმის დადგენი- 

_ ლების განხორციელებისათვის გაჩაღე- 
ბულ საყოვე 'ლთაო-ს ახალხო ბრძოლა- 

სე "ში, . “ 

23 ოქტომბერს დილიდანვე სტუმრე- 
ბი შეუდგნენ შილდის კუიბიშევის ,სა- 
ხელობის სასოფლო-სამეურნეო არტე- 

ლის მეურნეობის დათვალიერებას, მო- 
წინავე ბრიგადების  რგოლებისა და 

ცალკეული სტახანოველი კოლმეურ- 
ნეების გამოცდილების გაცნობას. მათ 
ინახულეს. კოლმეურნეობის ბეღლები, 
მარანი, მეცხოველეობის ფერმა, კოლ- 
მეურნეობის სხვა ნაგებობანი. მასპინძ- 
ლებმა სომეხი კოლმეურნეები მიიწვი- 
ეს, ვენახის ერთ-ერთ ფართობში, სა- 
დაც, მიუხედავად იმისა, რომ რთველი 
ჟკვი დაროაგრებულის, მათთვის შემო- 
ახული იყო ერთ პექტარზე მეტი და- 

უკრეფავი ვაზები. სტუმრებს გზადაგზა 

განმარტებას აძლევდნენ კოლმეურნე- 
ობის თავმჯდომარე ვ. ცისკარიშვილი, 

ახიიბას პარტბიუროს მდივა- 
» კევლიშვილი, აგრონომი ნ. ბურ- 

დიაშვილი და სხვები. 

სომეხ კოლმეურნეებს აინტერესებ- 
თ შილდის კუიბიშევის სახელობის 

კოლმეურნეობის საქმიანობის თვითე- 
ული წვრილმანიც კი. ბევრი მათგანი 

ბლოკნოტში იწერდა , ყოველივე _ წა- 
ხულსა და მასპინძლების მიერ ნაამ- 
ბობს. და მართლაც, მასპინძლებს ბევ- 
'რი რამ აქვთ საამაყო, ისინიც. ხალისით 
აცნობანის სტუმრებს თავიანთ წარმა- 
ტებებს. შილდის კუიბიშევის სახელო- 
ბის კოლმეურნეობამ მიმდინარე წელს 
შარშანდელთან · შედარებით მიიღო 
1660 ცენტნერით მეტი ხორბალი, 

| წეობის ცალკეულმა 

ადგილობრივ | ფ 

  1.958 ცენტნერით მეტი. სიმინდი, 341 
ცენტნერიძთ მეტი მზესუმზირა. და 

C 

    

სომხეთის სსრ ახტის რაიონის სოფელ ფანტანის და ყვარლის რაიონის 
ნეობებს შორის სოციალისტური შეჯიბრების 

' პლეწუმის 

ტური შეჟჯიბრება. 
სიხარული და 

ნეობის დელეგაცია. 

  
«+ 

2.786 ცენტნერით მეტი "ყურძენი. მა- 
ღალი მოსავალი” მოიყვანეს კოღმეურ- 

ბრიგადებმა და 
რგოლებმა. 

თავიანთი მიღწევების  სტუმართათ- 
ვის · გაცნობასთან ერთად 'მილდე- 
ლებს აინტერესებდათ · სომეხი თანა- 
მოძმეების წარმატებანი. მათ დიდი ყუ- 
რადღებით მოისმინეს სოფელ ფანტა- 
ნის ოლმეურნეობის თავმაგდომა- 

რის . სარჰიიანის და სას 
სხვა წევრების ნაამბობი, სოფელ ფან- 
ტანის" კოლმ “ურნეობა. მსხვილი  მრა- 

ა კაოფარაოა 5. მეურნეობაა.  კოლმე- 
ურნეობის სახნავ მიწებზე, რომელთა 
ართობი 1.200 ჰექტარს. სჭარბობს, 

ხარობს მარცვლ უოლი, ტექნიკური და 

საკვები კულტურები არტელს. აქვს 
მეცსოქვლელს.. დიდი მეურნეობა, წის. 
ტემატურად იზრდება პირუტყვის სუ- 
ლადობა, რამაც რამდენიმე ათასს მი– 
აღწია, მატულობს · მისი პროდუქტიუ- 
ლობა, მიუხედავად იმისა, რომ სოფე- 
ლი ფანტანი მთიან რაიონში მდებარე- 
ობს და კოლმეურნეობის მიწების დიდი 
რაოდენობა ითი. ია, ს ფანრანელებს 

მარცვლეული, ტ; პხიკური და საკვები 
კულტურეზის 2 იი მოსავალი მოჰ- 
ყავთ. 

ომეხმა კოლმეურნეებმა ამბეს 
აინ თმ. აძმეებს. ააა თე 

მოცდილებაზე სასოფლო -სამეურნეო 
სამუშაოთა შრომატევადი პროცესების 
მექანიზაციისა და ელექტროფიკაციის 
დარგში. კოლმეურნეობაში არამორო. 
ფიცირებულია წისქვილი, სამზე ლო, 
სამხერხაო, ლეწვის, თესლის ი გაწმენ- 
დის და შეწამლვის პროცესები. ცხვრის 
პარსეა და ,ძრო ების წველა წარმოებს 

ელექტროსაპარსი და ელექტროსაწვე- 
ლი აგრე ბტების დახმარებით. მათ მიმ- 
დინარე წლის. 9 თვის განმავლობაში 
თვითეულ საფურაჟე ძროხაზე "მიიღეს 
საშუალოდ 1.490 ლიტრი რძე. –– მაგ- 
რამ, ჩვენ მიღწეულით არ ვკმაყოფილ– 
ებით, –- განაცხადა ფანტანის კოლ- 

მეურნეობის პარტორგანიზაციის მდი– 

ვანმა ვ. თოვმასიანმა, –– ჩვენ წველა–- 
დობის კიდევ უფრო გადიდების სამუა- 

ლებები გვაქვს და კიდევაც მივაღწევთ 
ამას, ამიტომ. არის, რომ მილდელებ- 
თან შეჯიბრებით ნაკისრ ვალდებულე- 
ბებში წვე ჩავწერეთ, რომ "მომავალ 

წელს თვითეულ საფურაქე ძროხაზე 
მივიღებთ 1.600 ლიტრ- რძეს. 

„..ფანტანის კოლმეურნეობის წარ- 

მოგზავნილთა შილდაში სტუმრად ყოფ- 
წა ნამდვილ შია + ზეიმად გადაიქ- 
ცა. სადაც კი ისინი გამოჩნდებოდნენ, 
მუდამ თავს იყრიდა აუარებელი ხალ– 

ხი, სათი ვითა შესახვედრად მილდა- 
ში ჩამოვიდა მეზობელი სოფლების 

ბევრი კოლმეურნეც. და როდესაც 23 
ოქტომბრის საღამოს მოეწყო კუიბიშე- 

ფის სახელობის კოლმეურნეობის წევ- 
თა საზეიმო კრება; მიძღვნილი ძვირ- 

ფასი სტუმრებს  შეხვედრისადმი, 
შილდის სასოფლო კლუბის ვრცელმა 
ხარბაზმა ვერ-დაიტია შეხვედრის დას– 
წრების მრავალი მსურველი. 

მეტად მეგობრულ ვითარებაში ჩაია– 
რა ამ კრებამ. სტუმრებს ცოცხალი 
ყვავილების მრავალი თაიგული მიარ- 
თვეს სოფლის პიონერებმა. კრებაზე 
სტუმრებისადმი მისალმებით უოლ. 
თა სიტყვები გამსჭვალული იყო მოძ- 
მე რესპუბლიკის მშრომელებისადმი 
უსაზღვრო სიყვარულისა „და ერთგუ- 

ფანტანის კოლმეურწეობის თავმჯგდომარე მ. სარქსიანი. 

ისტორიული დადგენილების განხორციელებისათვის, 

ფანტანელმა და შილდელმა კოლმეურნეებმა გადაწყვიტეს განაახ- 
ლონ, უფრო ახალი ძალით გააჩაღონ ·ურთიერთშორის სოციალის. 

როგორც უკვე ვიუწყებოდით, ამ დღეებში შილდის კუიბიშევის 
სახელობის კოლმეურწეობას ეწვია სოფელ ფანტანის კოლმეურ-. 

მოძმე რესპუბლიკი“ კოლმეურნეთ. დელეგაციას გულღასმით 
გაეცნო შილდის კუიბიშევის სახელობის კოლმეურნეობის საქ. 
მიაწობას., სტუმრებმა და მასპინძლებმა ერთმანეთს გაუზიარეს თა. 
ვიანთი გამოცდილება და გააფორმეს ურთიერთშორის სოციალის. 
ტური შეჯიბრების ახალი ხელშეკრულება, 

X     

  
ა მემლთი ეს ბა ა ბბეი ზს 

” ა პართა მეხვედრა 
ლების გრძნობით, ” ერთსულოვანი გა- 
დაწყვეტილებით –– უფრო გააფარ- 
თოონ და განამტკიცონ მეგობრობა 
მოძმე რესპუბლიკის კოლმეურნეეზ- 
თა 

საპასუხო სიტყვით გამოსულმა თან- 
ტანის კო მეურნეობის მამაყომსა 
რემ. მ. სარქსიანმა უღრმესი მადლობა 

გადაუხადა შეკრებილთ გულღია, მე- 
გობრული დახვედრისათვის და სთხო- 

ვა მილდელ კოლმეურნეებს გაგზავ- 
წო თავიანთი წარმომადგენლეზი 
სტუმრად სო ელ ფანტანის კოლმეურ- 

თქვენთან, –– განაცხადა მ. სარქსიანმა. 
–- ჩვენი დიდი სურვილია, რომ თქვენც 
გვეწვიოთ. ჩამოდით სოფელ ფანტან- 
ში, დაათვალიერეთ ჩვენი კოლმეურნე- 

ობა, რაც კარგი გვაქვს, გადაიღეთ 
თქვენს მუშაობაში, რაც წაკლი გვაქვს, 
მიგვითითეთ, დაგვეხმარეთ. მის გამოს- 
წორებაში, მხოლოდ ამ გზით, მხოლოდ 
გამოცდილების ურთიერთგაზიარებით, 
ურთიერთდახმარებით მივაღწევთ. სა- 
ერთო წარმატებას, 

კრების დასასრულს სოფელ ფანტა- 
ნის და სოფელ მილდის კუიბიშმევის სა– 
ხელობის კოლმეურნეობათა წარმო– 
მადგეწლებმა ხელი მოაწერეს ორ კოლ- 
მეურნეობას შორის სოციალისტური 
შეჯიბრების ხელშეკრულებას. 

მოძმე რესპუბლიკების კოლმეურნე- 
ობათა წარმომადგენლები საზეიმო 
შეხვედრა გადაიქცა მშობლიური კომუ- 
ნისტური პარტიისადმი სომეხი და 
ქართველი ხალხის უსაზღვრო ერთგუ- 
ლებისა და თავდადების მკაფიო დე” 
მონსტრაციად, პარტიისაღმი, რომელ. 

მაც გამოჭქედა და მტკიცედ შეადუღაბა 
ჩვენი ქვეყნის ხალხთა ძმური, მეგობ- 
რული კაქშირი, 

24 ოქტომბერს სტუმრები მიიწვიეს 
რაიონის ცენტრში -- ყვარელში. სო– 
მეხ კოლმეურნეებს მათი თხოვნით რა- 
ტონის ხე. 'მძღვანელმა მუშაკებმა უამ- 
ზეს რაიონის წარმატებებზე სოფლის 
მეურნეობის შემდგომი აღმავლობისა- 
თვის ბრძოლაში, ' 

ყვარლის რაიონის ხელმძღვანელმა 
მუშაკებმა მოძმე რესპუბლიკის კოლ- 
მეურნეთა დელეგაციასთან საუბარში 
გამოთქვეს სურვილი, რომ უფრო გა– 

ფართოვდეს ორი კოლმეურნეობის შე- 
ჯიბრების საზღვრები, რომ იგი გადაი- 
ზარდოს ორი რაიონის –- სომხეთის 
სსრ ახტის და საქართველოს სსრ ყვარ- 
ლის რაიონების სოციალისტურ შეაგიბ- 
ოებად, სტუმრები აღ რთრვანებით 
შეხვდნენ ამ წინადადებას: გადაწყდა 
ეს საკითხი განხილულ იქნას შილდის 
კოლმეურნეობის დელეგაციის ახტის 
რაიონში ყოფნის დროს, 
უდევია ნოემბრის შუა რიცხვებში, 
ფანტანელმა კოლმეურნეებზბმა დაათ- 

ვალიერეს რაიონული ცენტრი და იყვ- 
ნენ ილია ჭავჭავაძის სახლ-მუზეუმში, 
სადაც გაეცნენ დიდი ქართველი პოე- ტის ცხოვრებასა და მოღვაწეობას. 

... 

ყვარლის რაიონიდან დაბრუნებ ლი 
სომეხი კპრთმეანწიების ს ააფაცი 
შეჩერდა ქ. თელავში, სადაც დაათვა- 
ლიერა ისტორიულ - ეთნოგრაფიული 
მუზეუმი და ქალაქის სხვა ღირსშესა- 
ნიშნავი ადგძლები. სტუმრები 26 'ოქ- 
ტომბერს გაემგზავრნენ სომხეთს. 

ლ. ასტვაცატუტო.ვი, 
„კომუნისტის“ სპეც. კორ. 

  

სრარარარა შლ 

  
ა სოფელ შილდის ვ. კუიბიშევის სახელობის კოლმეურ. 

ხელშეკრულებას გაფორმება. სურათზე: ხელშეკრულებას ხელს აწერს სოფელ 
ფოტო ვ. ზარიძისა, 

  

რაც ნავარა- · 

  
  

    

ახტის რაიოწის სოფელ ფანტანის კოლმეურნეობის მოწინავე მწვე- 

ლავი ქალი შ. რაშოიანი (მარცხნიდან მეოთხე) 

მეურნე ქალებს უამბობს თავისი გამოცდილების შესახებ. 
მშილდელ კოლ. 

ფოტო ვ. ზარიძისა. 

(> – – 

ახალ-ახალი 

წარმატებებისათვის 
ტ თის სსრ ახტის რაიონის სო- 

# იი ა.” პირარ 
ახეობის წარმომ დგეხლები 

< X 

ხუთი წლის წინათ სი 

ფელ 
გვესტუმრნენ, მუშაობის გამოცდილების ურთიერთგა 

ემდეზ ერთმანეთთან სოცი ალისტურ“ 

ჯიბრების გა 

   
   ფანტანის. კოლ?! 

  

ზიარების შ 

მ იეიბიწყიტ“4 : ია გალ ეწუყიფ 
ჩვენი კოლმეურნეობის წე: 

თოვანებული იყვნენ მოძმე 

კოლმეურწეობასთან 

ლით, ახლებურად” და 
ახლა” თამამად 

  

   

        

   

  

იაა ლ-ივ წეილილედა. გაზვაცზადო 
ლისტურმა შეჯიბრებამ სასახელო 

გათვალისწინე ბულ იდ ა5 ბევრი რ ამ 

(ც6-·იეთ, 
რ ტ, 
მექანიზატორთა და , კოლმეურნეთა მჭიდრ 

ტგობრობით წელს ს) მირარიბით "1.660 
ელ ფალი ' ქ 

ცენტნერით მეტი ხორბალი და 1.958 ცენტნერით მე- 
ტი სიმინდი მოვიყვანეთ. 

სომეხ კოლმეურნეებთან შეჯიბრებაშ 

ვენახეობამი საამაყო არ 

მარშანდელთან 

   

   
     

   

  

როტციალი 
(2 წესი M% MIIL) მვილის . ბრიგად ი ს 

ბით თვითეულ ჰექ ჩრარზე 7 ცენტს 
   

  

   

    

   

        

   

  

   

    
    

   

პირადად მისთვის მოსავლელად მ 
რი ვენახიდან 130 ცენ რნერი ყურძ 

მოსავლიანობის გადიდებამ 

ხვედრი. წელს თვითეულ შრო 
ცით 7 კილოგრამი პური და სიმინდი. 

საბჭოთა კავშირის კომუნისტური ლ 

  

ლური კომიტეტის სექტემბრის პ 
ურწეობის შემდგომი აღმავლო ი 
ნისძიებანი დაგვისახა, დადგენილე 
დეგ დავრწმუნდით, რომ ჯერ კიდ 
ლოვანებანი გვაქვს. პირველ რიგში ე! 
ველეობაზე, მსხვილფეხა რქიანი პირუტ 
ბამ ჩვენთან 695-ს მიაღწია. მათ მორის 190 
ხაა, გეგმა შევასრულეთ, მაგრამ არა სა« 
მოების ხარჯზე, არამედ შესყიდვით, ეს 
ტა 30 სული ძროხა ბერწად იყო დარჩ იტ. 
სამარცხვინოდ არის ჩვენში პროდუქტიულო 01 
საქმე. : შეს, 

ამ დღეებში სომხეთის სსრ ახტის რაიონის სოთელ 
ფანტანის კოლმეურნეობის დელეგაცია გვესტუმრა. მა“ 
თი ჩამოსვლა მილდელ კოლმეურნეთა ზეიმად გადაიქ- 
ცა. ფანტანელები კმაყოფილებით გაეცნენ ჩვენს მით- 
წევებს მემინდვრეობისა და მევენახეობის სა მაი 
რამ ნაწყენი დარჩნენ იმით, რომ მეცხოველ. 
ვითარებაში. ჩამოვრჩით, ფანტანის. კოლმეურნ 
მიმდინარე წლის 9 თვეში თვითეულ საფურაჟი ძტო- 
ხაზე 1,490 იტრი რძე მიუღიათ. კოლმ; ურნეობის თავ“ 
მჯდომარემ მ. სარქსიანმა ჩვენი კოლმეურნეობის წევ. 
რებს უამბო მეცხოველეობის დარგში წ თავიანთი გათ 
მოცდილების შესახებ. შილდელმა მეცხოველეებმა 
სტუმრის ნაამბობი გულდასმით მოისმინეს და. გაღდაწ- ყვიტეს, · რომ პლენუმის დადგენილების ( 
ლად შესრულებით აღმოფხვრიან ჩამორჩენას, 

ვასილ ცისკარიშვილი, 
ყვარლის. რაიონის სოფელ მილდის კუიბიშევის სახელობის 
კოლმეურნეობის თავმეგდომარე, სოციალისტური შრომის გმირი, 

   

   
  

C. 

განუხრე- 

შილდელებმა იკისრეს 
“ –- აგროღონისძიებათა მთელი კომპლექსის გატარებით მომავალ 
წელს ნათესის თვითეულ ჰექტარზე მიიღონ 90 ცენტნერი ხორზა. 
ლი, ზოლო მალალმოსავლიანი 900 ჰექტარი ნათესის თვითეულ ჰექ- 
ტარზე –- 30 ცენტნერი; 

–- დათესონ 9500 ჰექტარი სიმინდი კვადრატულ-ბუდობრივი წე- 
სით. 900 ჰექტარი სიმინდის თვითეულ პექტარზე მიიღონ 40 ცეზ. ' 
ტწერი სიმინდი, ხოლო მაღალმოსავლიანი 50 პექტარი ფართობის 
თვითეულ პექტარზე –- არანაკლებ 60 ცენტნერისა; 

–- მოკრიფონ 100 ჰექტარი მსხმოიარე ვენახის თვითეულ ჰექტარ. 
ზე 60 ცენტნერი ყურპენი, ხოლო მაღალმოსავლიანი 90 პექტარი ვე. 
ნახის თვითეულ ჰექტარზე –- 120 ცენტნერი. გააშენონ 10 ჰექტარი 
ახალი ვენახი; ჩ 

–- მომავალი წლის 1 ოქტომბრისათვის მსხვილფეხა პირუტყვის 
სოლადობა აიყვანონ 700 სულამდე, ხოლო ძროხების სულადობა 
მსხვილფეხა რქიანი პირუტყვის საერთო სულადობასთან შედარებით 
გაადღიდონ 39 პროცენტამდე, აიყვანონ ლორის სულადობა 8იი სუ. 
ლამდე, ცხვრისა და თხისა –- 4.900 სულამდე, იყოლიონ მარცვლეუ. 
ლი კულტურების ნათესის ყოველ 100 პექტარზე 150 ფრთა კვერც- 
სისმდებელი ფრინველი; 

–- ალმოფხვრან პირუტყვის ბერწიანობა, გააუმეგობესონ პირუტყ. 
ვის შემადგენლობა, 100 სული ძროზა გადაიყვანონ ბაგურ კვებაზე, 
სართ წელს თვითეულ საფურაჟე ძროხაზე მიიღონ 950 ლიტრი 

ე·



        

გაერთიანებული ერების ორგანიზაციის 
გენერალური ასამბლეის მე-8 სესია 
სპეციალურ პოლიტიკურ კომიტეტში 

ნიუ-იორკი, 29 ოქტომბერი. (საკდესი). 

სპეციალური პოლიტიკური კომიტეტის გუშინ- 
'დელ დღის სხდომაზე დამთავრდა განხილვა «სა- 

კუთხისა სამხრეთ აფრიკის კავშირში ინდური 
წარმოშობის პირების მდგომარეობის” შესახებ. 

კენჭი უყარეს. რეზოლუციის პროექტს, რო- 

მელიც ინდოეთმა წარადგინა 17 ქვეყნის; სახე– 
ლით. პროექტი ითვალესწინებს, რომ შეწყდეს 

სამხრეთ აფრიკის კავშირში ინდური წარმოშო- 

ბის პირების დისკრიმინაცია. 

სპეციალურმა პოლიტიკურმა კომიტეტმა მიი- 

ღო რეზოლუციის ეს პროექტი. ხმა მასცა 38 

დელეგაციამ, მათ შორის სსრ კავშირის, უკრაი- 

ნის სსრ, ბელორუსიის სსრ, პოლონეთის, ჩე- 

ხოსლოვაკიის, რეზოლუციის პროექტის ავტო- 

რი ქვეყნებისა და სხვა ქვეყნების  დელეგა- 
ციებმა რეზოლუციის პროექტის /წინააღზდეგ 
ხმა მისცა მხოლოდ ორმა დელეგაციამ –- სამხ- 

რეთ აფრიკის კავშირისა და საბერძნეთის დე- 

ლეგაციებმა. რეზოლუციის პროექტის კენჭის–- 

ყრაში თავი შეიკავა 19 დელეგაციამ. 

დამახასიათებელია, რომ ამერიკის შეერთე- 

ბული მტატების დელეგაცია, რომელმაც ხმა 

მიც რეზოლუციის პროექტს მთლიანად,   

პროექტის ცალკეული პუნქტების კენჭისყრის 
დროს ან თავს იკავებდა, · ანდა ამ პუნქტების 

წინააღმდეგ აძლევდა ხმას დნგლისის, საფრან- 

ზეთისა და ბენილუქსის ქვეყნებს “ დელეგა- 
ციებთან ერთად). “მაგალითაჯ; 2 ამერიკის შეერ- 

თებული შტატებისა და ინგლისის დელეგაციე- 
ბმა სამხრეთ აფრიკის კავშირის დელეგაციას- 

თან ერთად ხმა მისცეს რეზოლუციის პროექ- 

ტის ისეთი პუნქტების წინააღმდეგ, სადაც გა- 
მოთქმული იყო მწუხარება, რომ სამხრეთ აფ- 
რიკის კავშირის მთავრობა სისტემატურად 

უარყოფს გენერალური. ასამბლეის გადა- 
წყვეტილებბს განსახილველ საკითხზე და 
კვლავ ახორციელებს რასობრივი“ დისკრიმინა- 

ფ”ის პოლიტიკას ინდური წარმოშობის პი- 

რების მიმართ. გარდა ამისა, ამერიკის შეერ- 

ებია შტატებისა და ინგლისის დელეგა– 

ციებმა ხმა მისცეს რეზოლუციის პროექტის იმ 

პუნქტების წინააღმდეგ, რომლებიც შეიცავენ 
მოწოდებას სამხრეთ აფრიკის კავშირის მთავ- 

ნასკნელი რასისტული კანონის –- «ნდური 

წარმოშობის პირების ჯგუფ-ჯგუფად დასახლე- 

ბის კანონის განხორციელებისაგან. 

პოლონეთის მთავრობის ნოჭა ჰმქიიპის 
შეეტთებული შზაჭების მთავტობისაზდმი 

8არშავა, 28 ოქტომბერი. 
გაზეთები იუწყებიან, 

რაკდესი, პო- 

ლოწეთის რომ 26 ოქ. 

ტომბერს პოლონეთის სახალხო რესპუბლიკის 

მინისტრმა ს. სკშეშევსკიმ 

შტატების ელჩს ვარშა–- 
საგარეო საქმეთა 

ამერიკის შეერთებული 

ა ნოტა. ჩან კაი-შის ბანდე- 

ეთის სავაჭრო გემის „პრაცას“ 

შეპყრობასთან დაკავშირებით, 

ნათქვ რომ პოლონეთის 

მბრის ნოტა 'ზე თავის პასუხ- 

შტატების. მთა ავრო ობა: არ იძ 

და დასაბუთე- 

ლსაც სწაელეს 

  

მია, მთავ– ნრრარ ურ 0 ს. აა ი 

   

    

     

    

  

    
   

  

ლიან 

  

   

   

პ.ა 
იგ “შტა ობბეს მთავრი იბას არ შეუ- 

„ ხაზი 
ი 

0 

არის აღნიშნული ნო– 

და მთლიანად 
დრო და ეკო- 

ხროვი– 

თ 

  

თ ქტიურად 

პოლიტიკურ; სამხედ 

ტროლს 
ვ დანპყრო 

გომინდანელთა 

კუნძული ტაივანი 

სახალხო რესპუბლიკის ტერიტო. 

ე შტატების მთავრობას არ შეუ- 

რომ იგი და ხმ მარ გბას 

შმარაი 

ნსა; კმლითა და მასა ალე– 

ტები ს შეთა არაღ ღებული 

ი ამ დახმა არებშს» და 

კაი-შის ხროვას, 

ი ხნარჩუნებს გომინ- 

თა წის არსებობას, ბატონობს 

    

ხროვა   სლეთს აზე და ავითარებს პირა- 

ტულ საქმიანობას იმ ზღვებში, რომლებიც 
კუნძულს გარს არტყია. 
შეერთებული შტატების მთავრობას აგრეთვე 

არ შეუძლია უარყოს, რომ პოლონეთის სავაჭ- 

რო ფლოტის გემ „პრაცაზე"“ თავდასხმის აქტ- 

ში უშუალო მონაწილეობას იღებდა შეერთებუ– 

ლი შტატების შეიარაღებული ძალების თვით- 

მფრინავი. · 

სავსებით ცხადია, ნათქვამია რომ 

როგორიც 
ნოტაში, 

არის 

თავდასხმა, შეიძ- 

ლებოდა მომხდარიყო მხოლოდ შეერთებულ 

'მტატების მთავრობის ორგანოების მონაწილე– 

ობით. 

ისეთი ძალადობა, 

ზღვაზი პოლონეთის გემზე 

პოლონეთის მთავრობა 

მტკიცე პროტესტს 
რომ ამერიკის 

კვლვ უაღრესად 
აცხადებს და მოითხოვს, 

შეერთებული შტატების მთაკგ- 

რობამ დაუყოვნებლივ „მიიღოს ზომები პოლო. 

ნეთის გემ მის განთავისუფლები ისათვის მის ეკი– 

პაჟსა და ტვირთთან ერთად. 

თის მთავრობა აკისრებს შეერთებული შტატე- 

ბის მთავრობას სრულ პასუხისმგებლობას 

მთელი იმ ეკიპაჟის სიცოცხლისა დღა ჯანმრთე- 

ლობისა ათვის,, რომელიც გემზე 

მისი შეპყრობის მომე ენტში. 

ამასთანავე პოლონსრის მთავრობა 

ამასთან პოლონე– 

უფლებას 
იტოვებს მოითხოვოს ყველა იმ ზარა ს. “ანა 

ზღაურება, რომელიც მიაყენეს მას ან შეიძ. 

ლება მიაყენონ გემის შეპყრობისა და ' დაკავე– 

ბის შედეგად, 
თა სასტიკად დასჯას 

ლი 

აგრეთვე მოითხოვს დამნაშ ავე– 

ბულგარეთის მთავრობის ბანცხადება ამერიკა- 
საბერძნეთის სამხედრო. შეთანხმების შესახებ 

„, ბულგა– 

გუშინ 

ს საგარეო ამ ქმეთა მინისტ“ რმა მინ- 

  

    გაერთიანებ 'ულ ერების. ორგანი– ძა 

ოურ მდივანს გაუგზავნა წერი- 

   

    

  

   

  

ლგა რეთის მთა ვრობის სახე– 

თავრობას გადას აცეს განც- 

ნეთის სამ ხედრო შეთან- 

  

საზღვარი აქვს, 

სა- 

ბის არაერთგ ზის განც კხადე– 

აში, ეწ ინააღმ მდეგება 

  

მამა" ააა" გრი 

  
შე, კშეც მიეცა აც,რბ ერ კერებს, ბზე შა, აბს სსა ნსამეაარსა რასაა ზი”, 

ბას, რომ იგი ისწრაფვის განამტკიცოს მშვიდო- 

ბა ბალკანეთში და სურს ნორმალური ურთიერ- 

თობა ჰქონდეს მეზობელ სახელმწიფოებთან. 

საბერძნეთში სამხედრო ბაზების შექმნის .'პო- 

ლიტიკა ღა ზრდილოეთ ატლანტიკის ბლოკის 

უცხოელი შეიარაღებული ძალების განლაგება 

არ შეიძლება გამართლებულ იქნას თავდაცვის 

საჭიროების დამოწმებით, რაღგან ცნობილია, 

რომ საბერძნეთს არავინ არ ემუ ქრება და არა– 

ვინ არ აპირებს თავს დაესხას მას. 

ბულგარეთის მთავრობას საჭიროდ მიაჩნია |” 

განაცხადოს, რომ პასუხისმგებლობა” ასეთი პო–- 

მხოლოდ 

მხოლოდ საბერძნეთის მთავრობას ეკისრება. 

ლიტიკის შესაძლო შედეგებისათვის 

და 

  

საერთაშორისო თემაზე 
1. ძველი გზით 

1947 წელი. ამერიკის მაშინდელი სახელმწიფო 

სიტყვით გამოვიდა – 

იმპერიალისტებმა ომგადახ- 

მდივანი „საპროგრამო“ 

ოკეანესგალმელმა 

„მოწყალების“ თვალი გადაავლეს 

შესთავაზეს. კაპიტალის სამსა- და „დახმარება“ 

ხურში მყოფი პოლიტიკოსები, რომლებისთვისაც 

ეროვნული ინტერესების გაყიდვა 

იქცა, მოსყიდული ჟურნალ-გაზეთები და რადიო 

ახმაურდნენ. გაქნილი 

„მარშალის გეგმა“ 

პროფესიად 

სპეკულაციის 

ყვითელი პრესის მჯღაბნელები- 

შანტაჟის, 

უარალი გახდა, 

- სენსაცია. ისინი უკმევდნენ გუნდ- 

რომელიც ცხვრის ტყავში ეხვეო- 

სათვის კი 

რუკს მგელს, 
და. 
ლებელია, როგორც მომაკვდავისთვის ჟანგბადის 

ბალიშიო, –- მისთვის ჩვეული უტიფრობით გაჰ- 

ჟვიროდა ბელგიის მემარჯვენე სოციალისტ-გამ- 

ყჟიდველი სპააკი მმართველმა 

წრეებმა ამერიკა ღმერთად გამოაცხადეს. სახელ- 

დახელოდ გამონახეს ძველი ფრანგული ანდაზა 

– „მარშალის გეგმა" 

საფრანგეთის 

და ახალ ჟაიდაზე შეთითხნეს: დაეხმარე შენს 

თავს-- ღმერთი-ამერიკა დაგეხმარებაო... 

ენიმე წლის წინათ, როცა ევრო- 

ვეყნების მმართველი წრეები 

ოკეანგსგაღმელ 

ასე იჟო რამდ 

პის მთელი რიგი 

უსიტყვოდ ემორჩილებოდნენ 

მონოპოლისტთა დიქტატს. 

ამერიკის ყველაზე ერთგულ 
ლაქიებსაც კი სულ მალე გაუცრუვდათ იმედე- 

ბი: ამერიკულმა „დახმარებამ“ კიდევ უფრო 

გაამწვავა მარმალიზებული ქვეყნების ეკონო- 

მიური მდგომარეობა. ევროპის ჯიუტი და ბეცი 

პოლიტიკოსები, ამერიკული იმპერიალიზმის სა- 

მსახურში რომ დგანან, უკვე ხედავდნენ 

როგორ ახრჩობდა მომაკვდავს ამერიკული 

„ჟანგბადის ბალიში", რწმუნდებოდნენ, თუ რა 

ცბიერი და გაუმაძღლარია „ამერიკული ღმერთი“. 

გადიოდა დრო. 

ახლა 

ეს იყო ამერიკის აგრესიული პოლიტიკის“ სე- 

რიოზული მარცხი ევროპაში. 

დაცხრა ტონი, შეწყდა „მარშალის გეგმის“ 

"ქება-დიდება. იმ ქვეყნების მმართველი წრეები, 

რომლებიც ამერიკელი იმპერიალისტების მიერ 

დაგებულ მახეში მოემწყვდნენ, უკვე გარკვეულ 
სიფრთხილესა და უნდობლობას იჩენდნენ ამც. 

რიკის პოლიტიკის მიმართ. 

ამრიგად, უნდობლობამ შეცვალა ოკეანეს გა- 

ღმელი იმპერიალისტების დიქტატისადმი უსიტ- 

ყვო დამორჩილების განწყობილება. 

ევროპისა და აზიის იმ ქვეყნების ხალხებმა, 

რომლებიც ფაქტიურად ოკუპირებულია ამერი- 

კელი ჯარისკაცების მიერ, დიდიხანია აღიმაღლეს 

ხმა ოკუპანტთა წინააღმდეგ: „იანკი, წაეთრიეთ 

' შინ“! „ჩვენ ომი, არ გვინდა, ჩვენ მშვიდობა“ და 

სიცოცხლე გვსურს“! -- გაისმის ინგლისის, სა- 

: ფრანგეთის, იტალიის, იაპონიის... ხალხთა მძლა- 

“ ვრი ზმა, ზალხთა რისხვა დაატყდათ თავზე ამე- 

რიკელ სიკვდილისმთესველებს და მათი დანა- 

პოლიტიკოსებისათვის | 

ჩვენთვის ისევე აუცი- | 

  

შაულებრივი პოლიტიკა მარცხს მარცხზე განიც- 
დის. · 

ამავე დროს მეტად მნიშვნელოვანია ის ფაქ- 

ტი, რომ აგრესიული ჩრდილოეთ ატლანტიკის 

ბლოკის ქვეყნების მმართველი 'წრეებიც აშკარად 

აცხადებენ პროტესტს ამერიკის პოლიტიკის წი- 

ნააღმდეგ. –– ბოლოს და ბოლოს რას ფიქრობენ 

ჩვენზე ამერიკელი პოლიტიკოსები? –-– უკმაყო- 

ფილებას გამოთქვამენ ინგლისის მმართველ 

წრეებში. –-– საფრანგეთს სერიოზული საფრთ- 

ხე მოელის, 

ული პოლიტიკოსები და ამაში ბრალს ამერიკას 

სდებენ. 

ამრიგად, 

–- აღნიშნავენ ფრანგი ბურჟუაზი- 

მთელი რიგი კაპიტალისტუ- 

რ სახელმწიფოების წრეე- 
ბის უნდობლობა და სიფრთხილე ამერიკის პო- 

ლიტიკისადღმი უკვე პროტესტებსა და უკმაყოფი- 
ლებაში გადაიზარდა. 

როგორც ჩანს, მსოფლიოში ძალიან 

რამ შეიცვალა. მოვლენები ამერიკელი იმპერია- 

ლისტების საწინააღმდეგოდ ვითარდება, ამერი- 

კელი პოლიტიკანების გაწვითარებას კი არაფე- 

რი ეშველა. 
მსოფლიო ბატონობის განუხორციელებელი 

გეგმები რომ დასახეს, ამერიკულმა მონოპო- 

ლიებმა აგრესიული საგარეო პოლიტიკის კურ- 

სი „დაგეგმეს“ და ევროპას მარშალის, შუმანის, 

პლევენის... „გეგმების“ კორიანტელი დაატეხეს 

თავზე. უდღეური და უსიცოცხლო აღმოჩნდა 

ეს. „გეგმები“ მათ კიდევ უფრო გაამწვავეს წი- 
ნააღმდეგობანი ამერიკასა და მის „მეგობრებს“ 

შორის, დამარცხდა შანტაჟის, მუქარის, პროვო- 

იცივი ომის“ ჟბადადებუ- 
ლი ამერიკული პოლიტიკა. ამერიკელი აგრესო- 

რები „ცხელი ომის“ პოლიტიკაზე გადავიდნენ 

–- გააჩალეს ბინძური ომი გმირი კორეელი ხალ– 

ხის წინააღმდეგ. ამ ომში დაიფერფლა არა მარ- 

ტო ბევრი ამერიკელი ინტერვენტი, არა- 

მედ ამერიკის სამხედრო და პოლიტიკური პრეს- 

ტიჟიც: უსამართლო ომი კორეის წინააღმდეგ 

დამთავრდა აგრესორების კრახით, მშვიდობის 

ძალების ბრწყინვალე გამარჯვებით. 

ამერიკის მმართველი წრეები გრძნობენ თა- 

ვიანთი პოლიტიკის მარცხს, გახშირდა ლაპარა- 

კი ამერიკული დიპლომატიის „მოუქნელობაზე“, 

„შეცდომებზე“. შეცდომებზე სწავლობენ, და, 
როგორც ჩანს, ამერიკელ პოლიტიკოსებსაც გა- 

ნუზრაზავთ ისწავლონ მაგალითად ევროპაში 

ჩრდილოეთ ატლანტიკის კავშირის შეიარაღებუ- 

ლი ძალების უმაღლესმა მთავარსარდალმა გეწე- 

რალმა ალფრედ გრიუნტერმა განაცხადა: „მრე- 

წველობაში ადამიანს შეუძლია დადგეს დაზგას- 

თან და ისწავლოს მასზე მუშაობ ერთ-ორ 

დღეში. მაგრამ აი რომ მოიცვა სხვები ენთუზია- 
%ზმით, მოახდინო გავლენა ადამიანებზე. სხვა. 
ქვეყნებზე –- ამ მიმართულებით ჩვენ ჯერ კი- 

დევ ბევრი რამ უნდა ვისწავლოთ". აი რის შეს- 

წავლას აპირებენ ამერიკელი დიპლომატები. 

ამერიკის საგარეო პოლიტიკა არის აგრესიუ- 

ლი პოლიტიკა, შანტაჟის, მუქარის, ომის მომზა- 

მმართველი 

ბევრი 

კაციების, „ატომის“, 

გაშლილ | 

  

_ კომუნისტი 
იაპონიაპ–ამეტიკის 

  

წინააღმრეგობანი. 
· ამერიკის შეერთებულ ფტატებში იკედას. გამბზავრების. გამო. “ 2 : 

ნიუ-იორკი, 28 ოქტომბერი. რაკდესი). ამ 
ბოლო დროს ვაშინგტონში წარმოებდა დაპონია- 
ამერიკის მოლაპარაკება იაპონიის ხელახალი 

შენარაღების მასშტაბისა ღა» იაპონიის შეიარა- 
ღებული ძალების მნიშვნელოვნად გადიდების | ე 
პროგრამის დაფინანსებაში. ამერიკის შეერთე- | 
ბული შტატების, მონაწილეობის შესახებ. მოლა– 

პარაკების მსვლქლობაში თავი იჩიას სერიო- 

ზულმა უთანხმოებამ. გამოვიდა რა პრეს-კონფე–- 

რენციაზე ვაშინგტონში, 
იოსიდას „სპეციალურმა წარმომადგენელმა ამ 
მოლაპარაკებაში ხაიატო იკედამ განაცხადა, რომ 

მას „იმედი გაუცრუა“ მოლაპარაკების შედე-. 
გებმა. იკედამ. აღნიშნა, კერძოდ, რომ ამერიკის 
მზარემ უარყო იაპონიის თხოვნა წმინდა სამხე- 
დრო დახმარებასთან ერთად „საფინანსო ეკო- 
ნომიურიე დახმარების“ გაწევის შესახებ, რომე- 
ლიც მას (იაპონიას) „სამხედრო დახმარების გა- 
ნუყოფელ ნაწილად მიაჩნია“. 

თუ მხედველობაში მივიღებთ, რომ ახლანდე- 
ლი მოლაპარაკება ვაშინგტონში. არსებითად გა–- 

რაკებისა იმის შესახებ, რომ ამერიკამ იაპონიას 

გაუწიოს სამხედრო დახმარება ყბადაღებული 
„უშიშროების ურთიერთუზრუნველყოფის პრო- 

გრამის” საფუძველზე, მაშინ წარმოშობილი 

უთანხმოების მიზეზი სავსებით ნათელი გახდე- 
ბა, იაპონიის მმართველი ზედაფენა, რომელიც“ 
პრინციპულად დაეთანხმა ვაშინგტონის მოთხო- 
ვნას იაპონიის ხელახალი შეიარაღების განხორ- 
ციელების შესახებ, თავგამოდებით ევაჭრება 

ამერიკელებს ღა ცდილობს ამ თავისი თანხმო- 
ბისათვის მიიღოს მაქსიმალურია კომპენსაცია. 

მაგრამ ამერიკის მეერთებული შტატები არა- 
ნაკლებ აქტიურად ეწევიან ამ ვაჭრობას, მაშინ 

როცა იაპონიას მოითხოვს სამხედრო დახმა- 

რებასთან ერთად მიეცეს „მას ეკონომიური და– 

ხმარებაც, შეერთებული შტატები აცხადებენ, 

რომ ისინი თანახმა არიან დააფ- ხელახა– 

ლი შეირარაღება და მხოლოდ ხელახალი შეია- 

რაღება, „ჩვენ უდავოდ მიგვაჩნია, –- გაჯავრე- 
მათ განაცხადა ”ამასთან დაკავშირებით იკედამ 

პრეს-კონფერენციაზე, –– რომ იაპონიას აქვს 

ეკონომიური ღახმარების მიღების „უფლება:.. 

მაგრამ ამერიკელმა ექსპერტებმ, გვაცნობეს, 
რომ ეკონომიური დახმარების შესაძლებლობა 

გამორიცხულია“. 

ამერიკელების დაუთმობლობა იაპონიისათვის 
ეკონომიური ხარათის საფინანსო დახმარების 

მიცემის საკითხში აიხსნება, უმთავრესად, თმით, 

რომ იაპონია · წინააღმდეგობას უწევს ამერიკის 

შეერთებული შტატების ცდებს აიძულონ იაპო- 

ნი» დაუყოვნებლივსშეუდგეს რეგულარული არ- 
მიის შექმნას ისეთი მასშტაბით , როგორსაც 

დწინგტონი მოითხოვს, როგორც ხოწყებიან: ხელ– 
ახალი შეიარაღების მასშტაბის საკითხის გან- 

ხილვისას იკედამ გაილაშქრა წინააღმდეგ ამე- | C 

ვა |   

რიკის მხარის. 

შესახებ, აღნიშნა რა, რომამ. მოთხოვნებმა. შე«ი- | 
შეიარა- | ძლება ძირი გამოუთხარონ იაპონის მერყევ 

ჯონომიკას და . რომ ამჟამად მათი. “ი. 
შეცბლებეთიას · 
იაპონიასთან ძღინტელ მოლაპარაკებაში) 

ამერიკის შეერთებულმ. შტატებმა 

უკავშირებენ მის „ 
ლი ძალების შექმნის საქმეში. იაპონიას, წერთ) 
ამასთან დაკავშირებით გავლენიაი გაზეთი 
„ტოკიო სიმბუნი", არ უნდა ჰქონდეს ამერიკის 
ეკონომიური. ნსაათის საფინანსო დახმარების 
იმედი, რადგან ეს დამოკიდებულია «მაზე, თუ 2 

რამდენად გაადიდოს შვე 
სი არმია,“ 

„სერიოზული უთანხმოება · გამოიწვია 

... 

ვე 

კის შეერთებული შტატები. დაპონიას 

ბას ხელახალი შეიარაღების საქმეში. შეერთე- 
ბული შტატები მოითხოვენ მიეცეს მათ განსა-. 
კუთრებული უფლება მიაწოდონ. იაპონიას ამე- 
რიკის საჭურველი იმ თანხებით რომლებსაც |... 
გამოყოფენ ამ „დახმარების“ სახით. იაპონია კი. 
იარაღის საკუთარი მეფაბრიკეების ინტერესები- 
სათვის,. რომლებიც მას სურს დატვირთოს სამ- 
ხედრო დაკვეთებით, კატეგორიულად უარყოფს 
ამ მოთხოვნას. 

კომენტარს უკეთებს რა იკედას მოლი -. 

ნაა არაი რნ მნვის ა რეიკის ბააყასა მოლვაწეობისადმი მიძღვნილი 

„ჩიხში მოექცა“. ა რაქაებს გეგმებზე ი ' სამეცნიერო სესია · 

ნიის თვალსაზრისსა ღა ამერიკის შეერთებუ–- 

ლი შტატების თვალსაზრისს შორის აცხა-I, 

დებს გაზეთი „ტოკიო სიმბუნი“, – ღიდი განს– 

ხვავებაა, და მხარეებმა ვერავითარ შეთანხმე–- 

ბას ვერ მიაღწიეს ძირითად საკითხებზე“. 

დიქტატის პოზიციამ, რომელიც შეერთებულ- 
მა შტატებმა დაიკავეს იაპონია-ამერეკის მოლა- 

პარაკებაში, გარკვეული შეშფოთება გამოიწვია 
ტოკიოში, იაპონიის · პრესა ამერიკის შეერთე- 

ბულ შტატებში იაპონიის პრემიერის გამგზავ- 
რების ახლანდელ გეგმებს უკავშირებს იმ "„გარ- 

თულეზებს“, რაც ვაშინგტონში წარმოიშვა. 

მოელიან, ნათქვამია ტოკიოდან მიღებულ ცხო 
ბაში, რომ იმ მიზნით, რომ „ბოლომდე მიიყვა- 
ნოს მოლაპარაკება იკედასა და 
რობის ლიდერებს შორის,  მიმდენარ, წლის და- 

მლევს ან მომავალი წლის ღამდეგს შეერთებულ 
შტატებში გაემგზავრება პრემიერ-მინ ისტრი 

ოსიდა". 

._ 

ინდოეთის მწველი ჯარების აღიარება 
პეკინი, 29– ოქტომბერი. რსაკდესი) როგორც 

სინხუას სააგენტოს კორესპონდენტი გადმოგე- 

ცემს, გუშინ ინდოეთის მცველი ჯარების სარ- 

დლობამ პირველად აღიარა, რომ ლისიენმანელ– 

მა და გომინდანელმა - აგენტებმა, .. რომლებიც 
კონტროლს უწევენ ბანაკის სექტორებს, დახო- 

ცეს რამდენიმე კორეელი და წნელი სამხედ– 

რო ტყვე. 

ინდოეთის მცველი ჯარებს ოფიციალურ 
განცხადებაში ნათქვამია, რომ ერთი კორეელი 
ტყვე ჩამოახრჩეს, მეორე სამხედრო ტყვე მოკ– 

ლეს ცემით, ხოლო მესამე _–_ შიმშილით. ერთი 

ჩინელი სამხედრო ტყვე დაახრჩეს. მაგრამ «ნ- 

დოეთის მცველი ჯარების განცხადებაში აღნი-” 

შნული არ არის არც სამხედრო ტყვეთა სიკვ- 
ღილის მიზეზი, არც დრო, არც იმ სექტორის 
ნომერი, სადაც მკვლელობა მოხ ხდა. 

მცეელი ' ჯარების ოფიციალურ განცხადებაში, 

ენთხვევა რეპატრიირებულ კორეელ და ჩინელ   

  

  დების პოლიტიკა. იგი ემსახურება მხოფლიო ბა-' 

სამხედრო ტყვეთა ცნობებს იმის შესახებ, რომ 

ლისინმანელი და გომინდანელი აგენტები; ცდი- 

ტონობის ბოდვით გეგმებს. ეს პოლიტიკა ყველა 

ხალხის სასიცოცხლო ინტერესების წინააღმდეგ 
არის მიმართული, ამ პოლიტიკს უარყოფენ 

მსოფლიოს მშვიდობისა და თავისუფლებისმო- 

ყვარე ხალხები. ამიტომ განიცდის მარცხს ამე- 

რიკის აგრესიული პოლიტიკა. და აი ახლა სწავ- 
ლასმოწყურებული ამერიკელი პოლიტიკოსები, 

„ითვალისწინებენ“ რა თავიანთ შეცდომებს, ფაქ- 

ტიურად კვლავ ძველ გზას ადგანან და ცდილო- 
ბენ დაეუფლონ „ხელოვნებას“ - „მოახდინონ 

გავლენა ადამიანებზე, სხვა ქვეყნებზე“. 

ამრიგად, ისევ და. ისევ განუხორციელებელ 

მიზნებს ეპოტინებიან ამერიკელი იმპერიალის- 

ტები, მათი კრახი გარდუვალია! 

2. გაღმა შედავმბის 

პოლიტიპის მარძხი 
ამერიკის შეერთებულმა შტატებმა ომის დამ- 

თავრებისთანავე აიღეს ხელი შეთანხმებული 

პოლიტიკის კურსზე, რასაც მოკავშირეები ომის 

დროს ახორციელებდნენ, აშკრად დაარღვიეს 

თეირანის, იალტის, პოტსდამის კონფერენციე- 

ბის გადაწყვეტილებანი და შეუდგნენ აგრესიუ- 
ომის მომზადებას მშვიდობის, დემოკრატიი- 

წ, და სოციალიზმის ბანაკის ქვეჟნების წინაალ- 

მდეგ. ამერიკის აგრესიული წრეების მთელი 

საქმიანობა სამხედრო, ეკონომიური, პოლიტიკუ- 

რი და იდეოლოგიური "მიმართულებით ახალი 

ომის მომზადებისა და გაჩაღების დანაშაულებ- 

რივ გეგმებს ემსახურება. 
შეაკოწიწეს რა ჩრდილოეთ ატლანტიკის აგ- 

რესიული ბლოკი, ამერიკის მმართველი წრეები 

დაადგნენ საგარეო ვაჭრობაში დისკრიმინაციის 

პოლიტიკას, რაც საბჭოთა კავშირისა და სახალ- 

ხო დემოკრატიის ქვეყნების წინააღმდეგ იყო 
მიმართული. მეტიც, ეს აგრესიული სავაჭრო პო- 

ლიტიკა მათ თავზე მოახვიეს ინგლისს, საფრან- 

გეთს, იტალიას, დასავლეთ გერმანიას, იაპონიას, 

ბელგიას და სხვა კაპიტალისტურ სახელმწი- 

ფოებს, რომლებსაც ფაქტიურად აუკრძალეს 
სავაჭრო ურთიერთობა დემოკრატიული ბანაკის 

ქვეყნებთან. ამის შედეგად ამერიკის შეერთებუ- 

ლი შტატების საქონელბრუწვა დემოკრატიული 
ბანაკის ქვეყნებთან 1951 წელს 1937 წელთან 

შედარებით ერთიათად შემცირდა; ინგლისის სა- 

ქონელბრუნვა ამ ქვეყნებთან შემცირდა 6-ჯერ, 
საფრანგეთისა –- ერთიოთხად და მეტად. 

თავიდანვე აშკარა იყო, რომ ასეთ პოლიტიკას. 
არ შეეძლო არ გაემწვავებინა ეკონომიური 

მდგომარეობა კაპიტალისტურ სახელმწიფოებ- 

ში... და, თითქოს თავს იზლვევენო, ამერიკელი 

პოლიტიკოსები უსირცხვილოდ გაჰყვიროდნენ -- 
საბჭოთა კავშირს არ სურს თანამშრომლობა 

ქვეყნებთან, რომლებიც სხვა სოციალურ სისტე- 

მას ეკუთვნიანო. ეს ცილისმწამებლური პროპა- 

განდა ემსახურებოდა იმ გაცვეთილ მეთოდს – 
გაღმა შეედავე და გამოლმა დაგრჩებაო, რომ- 
ლისთვისაც არაერთგზის მიუმართავთ საერთა- 
შორისო თანამშრომლობის -· მტრებს. დიახ, ამე- 

რიკელი მონოპოლისტები გაღმა ედავებოდნენ 

და მარცხი განიცადეს –- გამოღმა დარჩათ ეკო- 

ფა აქტები, რომლებზეც ლაპარაკის ინდოეთის |'   

  ნამბუბი და ფინანსიური სიძნელეები: ამერიკის. 

  პილირითლ ტეხხად დოქგნატ."“. 

ლობენ რა ხელი შეუშალონ სამსედრგა ტყვეებს 
განაცხადონ რეპატრიირების სურვილი სას- 
ტიკი “ტერორის რეჟიმს ქმნიან ბანაკში... 

ისწრაფვის რა უზრუნველყოს, რომ სამხედ- 
რო ტყვეებს შეეძლოთ თავისუფლად გამოიყე- 
ნონ რეპატრიაციის თავიანთი ზუფლება, 'კორეა- 
ჩინეთის მხარემ მოითხოვა, რომ ნეიტრალურმა 

სარეპატრიაციო კომისიამ დაუყოვნებლივ გა- 
მოიკვლიოს გულმოდგინედ ლისინმანელთა და 
ჩანკაიშელთა აგენტების მიერ ბანაკების სექ- 
ტორებში ჩადენილი მხეცობა. კორეა-ჩინეთის 
მხარემ განაცხადა, რომ მზად არის დახმარება 
გაუწიოს კომისიას მოწმეების მოყვანით, რომ- 

ლებსაც შეუძლიათ უჩვენონ ადგილი, სადაც 
დასაფლავებული არიან მსხვერპლნი და გამოი– 
ცნონ მკვლელნი. მაგრამ კომისიას და ინდოე–- 
თის მცველ ჯარებს დღემდე არ მიუღიათ არა- 
ვითარი ღონისძიება, რათა ბოლო მოეღოს ტე- 
რორის რეჟიმს სამხედრო ტყვეების ბანაკში და 

„ტყვეებს გარანტირებული ჰქონდეთ რენტი 
ციის. უფლება. 

სავაჭრო ს პეთიტიი ი დეზორგანიზაცია შეიტანა 
ევროპის კაპიტალისტური ქვეყნების ეკონომიკა- 
ში, კიდევ უფრო გაამწვავა ეკონომიური კრიზი- 
სი, რასაც მოჰყვა წინააღმდეგობათა გამწვავება 
ატლანტიკის ბლოკის ქვეყნებს შორის. · 

როგორია საქმის ნამდვილი ვითარება? საზვო 
თა სახელმწიფო ყოველთვის იყო და არის საერ- 6. 
თაშორისო თანამშრომლობისათვის თანმიმდევ- : 
რული მებრძოლი. საბჭოთა კავშირი. მზად არის 
თანასწორუფლებიანობის საფუძველზე ეკონო- C 
მიური კავშირი დაამყაროს ყველა სახელმწიფოს- 
თან, განურჩევლად იმისა, თუ როგორია ამ ქვეყ- 
ნების პოლიტიკური და სოციალური სისტემა, 

საბჭოთა კავშირის დელეგაციის განცხადება- 
ში მოსკოვის საერთაშორისო "ეკონომიურ თათ- 
ბირზე ნათქვამია, რომ საბჭოთა საგარეო ვაჭრო- 
ბის ორგანიზაციებს დასავლეთ ევროპის, ამე- 
რიკის, სამხრეთ-აღმოსავლეთ აზიის, შუა აღმო- 
სხვლთეთის,” აფრიკის ქვეყნებში და ავსტრალია- 
შ- შეეძლოთ შეესყიდათ ის საქონელი, რომე- 
ლიც ამ ქვეყნებს ჩვეულებრივ გააქვთ, და მათ- 
“თვის მიეყიდათ საბჭოთა წარმოების ის საქონე- 
ლი, რომელიც მათ აინტერესებთ, ისეთი მას- 
შტაბით, რომლის დროსაც სსრ კავშირის საქო- 

ნელბრუნვა ზემოაღნიშნულ ქვეყნებთანნ“ უახ- 
ლოესი ორი-სამი წლის განმავლობაში იქნებო- 

და 90-40 მილიარდი მანეთი, ანუ წლიურად 10. 
15 მილიარდი მანეთი, წინააღმდეგ ომისშემდგო- 
მი პერიოდის მაქსიმალური ბრფნვის» –- დაახ- 
ლოებით 5 მილიარდი მანეთისა; რომელიც მილღ- 

წეულ იქნა, 1948 წელს, ..· 
ვ. ი. ლენინი ამბობდა: „ყველა 

ტური სახელმწიფოს ყველა“ზბე გადაუდებელი, 
საარსებო, პრაქტიკული და უკანასკნელ წლებში ს 

მკვეთრად გამომჟღავნებული ინტერესები ხომ 
მოითხოვს რუსეთთან ვაჭრობის განვითარებას, 
მოწესრიგებას და გაფართოებას. ხოლო რაკი 
ამგვარი ინტერესები არის... ეს ძირითადი სა- 

მეურნეო აუცილებლობა თვითონ გაიკაფავს 

გზას“, საბჭოთა სახელმწიფო, ერთგული საერ- 
თამორისო თანამშრომლობის პოლიტიკისა, 
ყოველმხრივ ავითარებს სავაჭრო ურთიერთობას 

ამერიკის მთავ- | 

_ კაპიტალის“ : 

ღებული ძალების შექმნის. ვადებისა აოქანან | 

ე რ ა > L ე 

საკითხმა, თუ რა პირობით გაუწევენ მერი 
L 

  

შემოქმედება“ 

    
   
   

     

     

  

   

      
    
     

         

    
     
     
   
    
   

       

   
    
         

   

  

    

   
      

  

თბილისი. კოლე. ერთი 
"და კაიბამანციბილი, ნაგებობა 

_ მტკვრის მარცხენა პანცორიბე. 
1 ბინიან საცხოვრებელ ...- 

გ. ტაბიძის შემოქმედებითი : 

   

  

   

საქართველოს ____ ააა ა 
ში 26 ოქტომბერს გაიმართა საზოგადო იებრივ. 

მეცნიერებათა განყოფილების ვვე სესია, 
მიძღვნილი საქართველოს სახალხო "პოეტის. 
გალაკტიონ. ტაბიძის. სარალი“ 'მოღვა- 
წეობის 45 წლისთავისადმი...“ ..... · 

ესია შესავალი სიტყვით გახსნა · 
წევრმა-კორესპონდენტმა პროფესორმა · 
რამიყამ.  მთხნენებს 
ბა გ. ტაბიძის ენაზე“ 

  

8 აი. 

"წაიკითხა ა “დოც 

  

აკადემიის. · 

„ზოგიერთი 'დაკვირვე– 4 

  

      
   

  

   

  

    

  

    
   
   

  

   

    

    

    

   
   

  

     

ი. გიგინეიშვილმა, „გ. ტაბიძე და ზხალხური | ქუდები 
– ფილოლოგიის მეცნიერებ 

თა დოქტორმა ქ. სიხარულიძემ, »გ- ტაბიძის | 

  

   
   

  

    შემოქმედებითი 'გჭა“ –4 კრიტიკოსმა · ზ, ჟღენტ– => 8 

მა, „გ. ტაბიძე და! ძველი "ქართული ოროლა 2 
   
   

          

   

ხღგეამ, "ებრალიძემ. 

დასასრულ სიტყვით გაშყხიი პოეტი“ _ აქავ 
'ლაკტიონ. დ სიშე. 

   

შ. ი, 'ფუნცხუ3ა. – ეკონომიუტ. _ 
· მეცნიეტებით , ბოქვოტი. · 

სხრ კავშირის 

ეკონომიკის ინსტიტუტის 

მეცნიერებათა + ს კააეხის 

სტალინის სახელობის თბილისის. 

ფო უნივერსიტეტის დოცენტმა ა. 0; ქფანუაა 
ვამ დაიცვა დისერტაცია ' თემაზე: 
ლეთ საქართველოს აგრარული. წყობა · 
'ფორმამდელ პერიოდში"... 

სსრ კავშირის კულტურის დმინიტიას 
უმაღლესმა საატესტაციო კომისიამ · დაამტკი–_ 
ცა ა. ი. ფანცხავასათვის ეკონომიურ მეცნიე-' 
რებათა დოქტორის. აარინწი) მინიჭება. იგ 

ზანსასმლის საზამთრო. შორმაზე 
გადასჭლის შესახებ... 

მალაქ თბილისის გარნიზონის 28-84 ს. 
ნებით თბილისის · გარნიზონის ჯარის ნაწილე–“ 
ბის, "შტაბების, სამმართველოებისა და დაწესე- | გ 
ბულებების და სამხედრო · სასწავლებლების ბი- 
რადი. შემადგენლობა 1953 წლის 1 ნოემბრიდან | 
გადადის ტანსაცმლის საზამთრო ფხიმოს · 

დებს, რომ ფილოლოგიის ფაკულტ; 

ყ. # |) ფილოლოგიურ მეცნი 

ნის შემოქმედებითი გზა“; 

! ბის, კანღიდატი შ. რევიშვილი. 

დისერტაციის გაცნობა შეიძლება    

"სამეცნიერო საბჭოს | 
ღია სხდომაზე. მოსკოვში: "ეკონომიურ მეცნიე- | ო, 
რებათა. “დოქტორის ხარისხს მოსაპოვებლად | მ, 

სახელმწი–. 

“ Lე ვავა შედგება.  სსუნარრეპი ციო მოხს 

    

    

    

        

            

  

   

  

       
     

   
   

    
    
     

  

     

   

    
     

    

    
    

    

ლ : კენხრველის სახელთბის 
2 'ბიბლირრეკაში.. - 22    

ნება თემაზე –- „დიდი ავტობილ საკის 

ტური რევოლუციის 36 წლისთავი » 
წელი ამხ, · . წიემტენკო”. LC. 5 
    

სტალინის სახელო ბის. თბილისის სახელმწიფო.. : 
კულტეტის სამეცნიერო საბჭოს ღია ' სხდომაზე 1953 წლის. 

11 ამხელს დღის 1 საათზე # 86 აუდიტორიაში (მთავარი შენობა, უნივერსიტეტის 
ერებათა კანდიდატის სამეცნიერო "ხარისხის მოსაპოვებ- · 

ლად ნო არ მეთო.დეს.ძე კაკაბაძე დაიცავს დისერტაციას თემაზე: გენდა, მა... 

ოფიციალური ოპონენტები: პროფესორი; დოქტორი გ. ხავთასი, (დოცენტი მეცნივრე- 

უვერავაიბ გაილია. ს 

  

    

  

   

    

      

       
           

        
        

           

                 

  

  

     

       
          

            
    

  

გუცა, სიძეები ვ. კალანდაძე, ს. შეყრილაძე, 
კ. ამირანაშვილი, მაზლისწული ეკატერინე და 
შვილიშვილები იუწყებიან სოფიო დიმიტრის 
ასულ მხეიძე-უგრეხელიძის. გარდაცვალებას. 

ლის რაიონი). 

შვილები «ივანე, პნავნე ცუცა, მააღს. გო- 
        

        

     
        

სპრეის. სსრ შასართი | 
მრეწველობის სამინისტროს · სიმღერისა 

ცეკვის ანსამბლის” კოლექტივი «თუწყე 
გიორგი ალექსანდრეს-ძე გერსამიას. გარდ 
ცვალება... : 
  დაკრძალვა 1-XI სოფ. 891. (თერჯო- |” 

  

და სონია, სიძე სამსონ, 

ბიან ვარდენ ივანესძე მსხილაძის გარდა– 
ცვალებას. პანაშვიდი 1, 2-X1, 8 ს. გამოსვე– 

“ნება 3-XL, 5 ს. საბჭოს ქ. M 57. 

დფისწულები ანა, | 
იოსებ, დავით ჩხიკვაძეები ოჯახებით იუწყე- 

    

   
   

  

   
   

    

  

ქვისლი ანდრო ჩხიკვაძე. უეფა. 'ლიათი 
და შვილებით, ცოლისდა ტონია გორგასიძე · 
შვილით ანათი, ევგენია, მიხეილ, ვლაღიმერ · 
ჭქნელაძეები იუწყებიან პლატონ ფევით. -ძე. 

ხუნდაძის გარდაცვალებას... · · 
  

     
     

  

გ. თბილისის კიროვის რაიონის · 
განყოფილების თანამშრომლები. "იუწყებიან 

  

ძმები სილოვან, აკაკი, ძმისწულები ლუსია, 
ნორა, გრიგოლ, რძალი ფაცია, სიძე თეოფანე 
"ჩილოჩავა ოჯახებით იუწყებიან პღყო!. და- 

ვითის-ძე ხუნდაძის გარდაცვალებას. პანაშვი- 
დი 31-X, 8 ს. გამოსვენება 1-XI, 2 ს. პლე– 
ხანოვის პროსპ. # III" აათიქარბაბი    
  

   ლადო გელაშვილი, რძალი ლამ. 
წვილი. "შოთა იუწყებიან. 
თაბაგარის ვალებას. _ 
შროშაში (ზესტაფონის რაიონი. 

მეუღლე ოლინკა, შვილები ანა, ზურა, ლ. 

     

   

    

   
   

  

    

   
    

      
        

          
     

„ვერა ალექსის ასულ”-ყალიჩავას გარდაცვალე- 
ბ ბას, დაკრძალვა 1-XL ქ. _ ფოთში. _ 

შვილი მარიამ. მუჩაიძე, პოვა ენი ი 
ნადირაშვილი, _ ბორის და რეზო. ფარცხალა- 
ძეები, იუწყებაან ნატალია. დიმერსსი ახ 

მაიმის · გახდევაალების ეპრაშვიდი%3     

"დავით · ახლანის-ძე + 

1-XL IL 

   
     
   
     

  "კაპიტალისტურ სახელმწიფოებთან. იმის მკაფ 
მაგალითს, თუ როგორ შეიძლება გაიშალოს 
ეკონომიური ურთიერთობა საბჭოთა კავშირსა 
და კაპიტალისტურ ქვეყანას შორის, წარმოად- 
გენს სავაჭრო ურთიერთობა საბჭოთა კავშირსა 
და ფინეთს შორის. საქონელბრუნვა სსრ კავ- 

შირსა და ფინეთს შორის 1951 წელს შესადარი 
ფასებით 9-ჯერ მეტი იყო, ვიდრე 1938 წელს. 

ბურჟუაზიული სახელმწიფოები გრძნობენ აუცი- 
ლებლობას განავითარონ, მოაწესრიგონ და გაა- 
ფართოონ ვაქრობა საბჭოთა კავშირთან. 
წინათ საბჭოთა კავშირმა დადო სავაჭრო ხელ- 
შეკრულებანი საფრანგეთთან, ირანთან, დანიას- 
თან, საბერძნეთთან, ნორვეგიასთან, შვეციასთან 
და სხვა კაპპიტალისტურ სახელმწიფოებთან. 

სხვადასხვა ქვეყნებს შორის ეკონომიური 
კავშირების გაფართოება მშვიდობის განმტკი- 

ცებას ემსახურება. ზემოაღნიშნული სავაჭრო 
ხელშეკრულებანი მნიშვნელოვანი წვლილი ამ 
კეთილმობილურ საქმეში. – , 

' ზ. მშვილდაქე. 

ამას” 

მონ, რძლები ლუბა, ჟენია, თინა, შვილიშვი-. 

ლები ლალი, მზია, გრიგოლ; ომარ იუწყებიან |. 
სალომე ივანეს ასულ ხორავა-ჩორგოლაშვი- 

ლის 8 იოუეაა დი19%. 1-XL _ 
სამიქაოში. >» 

მეუღლე გიორგი, შვილები. რებს, ილია, სი: 

  

   
    
    

            

'უღლე სერგო გოგსაძ შილ 'დავით, C 
ლი ·თინა, შვილიშვილები შოა. (% 

კ ლობლიშვილები იუწყებიან 
"მგალობლიშვილის .· 

  

ნე, შვილიშვილები ბიძინა,. თამაზ დაფქვია-. 

შვილები იუწყებიან ვარდენ ივანეს-ძე. 2X+ 
ლაძის გარდაცვალებას. "პანაშვიდი 1, 2-XL, 
8 ს. გამოსვენება 3-XI, 5 ს.. ' საბჭოს” #. 

მეუღლე იარაგი ბ შესდი. გუგული, ა ნიმე. 2. 

    

    

   

        

   

      

    მეუღლე ნინო, შვილი თამარ, ქი'ა. მიხეილ. 
ცქიტიშვილი, შვილიშვილები ნელი, მედ 

მიხეილ ივანეს-ძე ფანჯაკიძის “გარდაცვალე- - 
ბას, დაკრძალვა სამურში. 

მანანა იუწყებიან დამსახურებული პედაგოგის | 

  

ტერეზა და ზურაბ ფაამაიიაეებსი,. იუწყე– 
ბიან ასინეთ თავართქილაძის სგაღვეეიბ.      

     
     

      
   

    

   

   

   
   მერცხულავები. 30. ი: 
სახვევები ლებას, 

  

  
 


	Komunisti_1953_N258-001
	Komunisti_1953_N258-002
	Komunisti_1953_N258-003
	Komunisti_1953_N258-004

